



COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 60 DEL 28/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2020

L'anno 2021, il giorno ventotto del mese di Settembre nella Sala Consiliare, in seguito a convocazione fatta con avvisi scritti e comunicati ai signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in Prima convocazione - pubblica.

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:

| Numero | Nome | P | A |
|--------|--------------------------|---|---|
| 1 | PAVAN ELENA | P | |
| 2 | GERIN ROBERTO | P | |
| 3 | FACCHIN STEFANO | P | |
| 4 | ZEN MAURO | P | |
| 5 | PONTAROLLO GIADA | P | |
| 6 | SCHIRATO NICOLA | P | |
| 7 | BERTUZZO PAOLO | P | |
| 8 | VIDALE MARCO | P | |
| 9 | TULINI GIULIA | P | |
| 10 | BRUNELLI ILARIA | P | |
| 11 | TORRE RICCARDO | P | |
| 12 | GUGLIELMINI ANTONIO | P | |
| 13 | PIETROSANTE GIANLUCA | | A |
| 14 | BIZZOTTO MARINA | P | |
| 15 | TESSAROLLO CHIARA | P | |
| 16 | FINCATO LUCIA | P | |
| 17 | BERTONCELLO PAOLA | P | |
| 18 | CAMPANA CHIARA | P | |
| 19 | VERNILLO ANGELO | P | |
| 20 | POLETTI RICCARDO | | A |
| 21 | TARAS ANNA | P | |
| 22 | FONTANA ERICA | P | |
| 23 | TREVISAN BRUNO | P | |
| 24 | CAMPAGNOLO ROBERTO | P | |
| 25 | CUNICO GIOVANNI BATTISTA | P | |

Presenti n. 23 Assenti n. 2

Assistono altresì i Sigg.ri Assessori:

| Numero | Nome | P | A |
|--------|------------------|---|---|
| 1 | MARIN ROBERTO | P | |
| 2 | MAZZOCCO CLAUDIO | P | |
| 3 | ZONTA ANDREA | | A |
| 4 | VIERO ANDREA | P | |
| 5 | SCOTTON MARIANO | P | |

Assume la presidenza il Consigliere Facchin Stefano,
Assiste il Il vicesegretario, dott.ssa Lucia CANI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nominati scrutatori i Signori: **Vidale Marco – Tessarollo Chiara – Bertoncello Paola**

Si passa a trattare l'oggetto di cui sopra.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la Proposta del Vice Sindaco, Assessore alla Pianificazione Finanziaria, Roberto Marin.

Visto l'art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011 che recita:

(Bilancio consolidato)

- 1. Gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.*
- 2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:*
 - a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;*
 - b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.*
- 3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (.....)*

Visti i commi 1 e 2 dell'art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL che recitano:

- "1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.*
- 2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni."*

Visto il comma 8 dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL che recita:

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."

Visti i commi 4 e 5 dell'art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, che recitano:

"4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti

locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”

Tenuto conto che questo ente, è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l'esercizio 2020;

Visto l'art. 9, D.L. n. 113/2016, modificato dall'art. 1, c. 904, L. n. 145/2018, il quale prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e nonché di mancato invio, entro trenta giorni dal termine previsto per l'approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche gli enti territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi del vincolo;

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate e in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti esocietà che fa capo a un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29 aprile 2021 di approvazione del rendiconto della gestione dell'anno 2020, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto economico;

Vista le deliberazioni della Giunta comunale:

- n. 168 del 01/07/2021 con la quale si è provveduto alla individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Bassano del Grappa per l'esercizio 2020;
- n. 221 del 2/9/2021 con la quale è stato approvato lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2020;

Visti i bilanci dell'esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Visto l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato;

Visto l'art. 239, c. 1, lett. d-bis), D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL;

Visto l'allegato schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2020, predisposto dal Servizio Finanziario dell'Ente, composto dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale attivo e passivo e corredato dalla relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa;

Preso atto che gli atti relativi al presente provvedimento sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali in data 03/09/2021 come da comunicazione pec dell'Ufficio di Presidenza, in ossequio alle disposizioni del Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale c. 4, lett. c), art. 35;

Visto:

- l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 75 del 8/11/2018;
- IL D. Lgs. n. 118/2011 ed allegati principi contabili in particolare il principio contabile 4/4 relativo al bilancio consolidato;

Visti i pareri, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal dirigente responsabile dell'Area Prima, in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria della presente deliberazione;

Visto il parere di legittimità espresso dal Vice Segretario generale ai sensi dell'art. 35 comma 7 dello Statuto comunale;

Visto il verbale del 06/09/2021 rilasciato, in merito alla presente deliberazione, dal Collegio dei Revisori dei Conti;

Visto il verbale n. 7 della 2^a Commissione consiliare permanente "Risorse Umane e Finanziarie Bilancio, Partecipazioni Comunali e Patrimonio", riunita in data 16 settembre 2021;

Uditi gli interventi;

PRESIDENTE

Chi intende intervenire?

Assessore Roberto MARIN

Grazie. Presento la proposta di delibera per l'approvazione del bilancio consolidato dell'anno 2020. Mi è giunta la richiesta di leggere tutto il bilancio consolidato e anche la relazione sulla gestione, compreso la Nota Integrativa, quindi procedo, se il Consiglio è d'accordo.

Ho spiegato in Commissione la composizione. Praticamente è la fusione dei bilanci naturalmente dell'ente comunale di Bassano, del Comune, comprese naturalmente tutte le partecipate, nel perimetro naturalmente, compreso la SIS, compresa la quota parte di Etra e sono compresi gli altri Enti come il Bacino Idrico, il Consorzio appena costituito sui rifiuti e naturalmente la Fondazione Baccin. C'è anche quella partecipazione

minoritaria ma significativa della Banca Etica e poi quel famoso Consorzio che è in liquidazione da anni e che non si riesce a chiudere. Il risultato che ne emerge dalla fusione appunto dei risultati... Avevo evidenziato sempre le difficoltà di far coniugare due sistemi contabili diversi, quelli che regolano praticamente le società partecipate rispetto al sistema contabile del Comune. Chiedo l'approvazione naturalmente al Consiglio Comunale della proposta di delibera. Grazie.

PRESIDENTE

Grazie Assessore Marin. Chi intende intervenire in discussione? Nessuno in discussione? Chiuso la discussione. Dichiarazioni di voto? Nessuno in dichiarazione di voto. Passiamo alla votazione.

Non essendoci richieste di intervento il sig. Presidente pone in votazione, con il sistema elettronico il punto nr. 7 all'ordine del giorno in trattazione.

PRESIDENTE

Inizio votazione. Fine Votazione

Presenti n. 23

Assenti n. 2 (Poletto R., Pietrosante G.)

Favorevoli n. 15

Astenuti n. 8 (Bertoncello P., Campagnolo R., Campana C., Cunico G.B., Fontana C., Taras A., Trevisan B., Vernillo A.)

PRESIDENTE

Il Consiglio approva.

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa parte integrante del presente atto, il bilancio consolidato per l'esercizio 2020, costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale attivo e passivo e corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
2. di dichiarare il presente provvedimento, **con voti favorevoli n. 15, espressi dai n. 15 votanti**, con l'ausilio del sistema elettronico di cui all'articolo 71, del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, **su n. 23 presenti essendosi astenuti n. 8** (Bertoncello P., Campagnolo R., Campana C., Cunico G.B., Fontana C., Taras A., Trevisan B., Vernillo A.), **immediatamente eseguibile**, ai sensi dell'articolo 134, comma 4.

Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Facchin Stefano

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005

IL VICESEGREARIO

dott.ssa Lucia CANI

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005

Elenco degli allegati:

| Nome allegato | Impronta SHA-256 |
|---|--|
| Parere revisori su consolidato 2020.pdf | d6824e99e03f1659968ab64d1f9b3cdd56865dbd2494f5cb314c6b5a5800182e |
| Parere Tecnico.pdf.p7m | 99109708c2998d19f997846a662128aceb7e2d5a53affe10566008fd742713e9 |
| Parere Contabile.pdf.p7m | e8ab810e32eb8d6a07455e07f2bb79d45a10d52248cd9e236d4a564b606c3f2b |
| delibera di G.C. 221_2021 schema bilancio consolidato.zip | 4cede71880e5a6cedd16caf6da6fe9b2cc819887248d67574aa835fd0da3c8bd |
| Parere Legittimità.pdf.p7m | 9b02f2d74f458e34b29ea1a4f57bea8f2143b9c59e728fe68ad65090f7953455 |
| dlc_Proposta_13-09-2021_11-14-15.pdf | fd47523837f07be2dba23a29795e44c240de14b019fc4a9135027738ec219000 |



Stato Patrimoniale Consolidato Attivo

Comune di Bassano del Grappa

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) | | Importo 2020 | Importo 2019 |
|---|---|----------------|----------------|
| 1 | A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | 0,00 | 0,00 |
| | B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I | Immobilizzazioni immateriali | | |
| 1 | costi di impianto e di ampliamento | 7.754,95 | 10.802,12 |
| 2 | costi di ricerca sviluppo e pubblicità | 0,00 | 0,00 |
| 3 | diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 79.801,67 | 35.311,68 |
| 4 | concessioni, licenze, marchi e diritti simile | 0,00 | 0,00 |
| 5 | avviamento | 0,00 | 0,00 |
| 6 | immobilizzazioni in corso ed acconti | 6.703,00 | 15.330,44 |
| 9 | altre | 148.659,53 | 151.732,78 |
| | Totale immobilizzazioni immateriali | 242.919,15 | 213.177,02 |
| | Immobilizzazioni materiali (3) | | |
| II 1 | Beni demaniali | 59.472.902,21 | 59.829.095,36 |
| 1.1 | Terreni | 788.027,02 | 565.137,54 |
| 1.2 | Fabbricati | 20.162.476,18 | 20.550.675,04 |
| 1.3 | Infrastrutture | 35.861.733,96 | 36.016.222,60 |
| 1.9 | Altri beni demaniali | 2.660.665,05 | 2.697.060,18 |
| III 2 | Altre immobilizzazioni materiali (3) | 105.376.370,11 | 98.678.569,39 |
| 2.1 | Terreni | 1.749.479,53 | 1.678.303,15 |
| a | di cui in leasing finanziario | 0,00 | 0,00 |
| 2.2 | Fabbricati | 74.841.441,58 | 75.043.764,71 |
| a | di cui in leasing finanziario | 0,00 | 0,00 |
| 2.3 | Impianti e macchinari | 25.731.200,16 | 19.674.108,39 |
| a | di cui in leasing finanziario | 0,00 | 0,00 |
| 2.4 | Attrezzature industriali e commerciali | 686.796,43 | 597.505,58 |
| 2.5 | Mezzi di trasporto | 1.309.232,82 | 504.814,16 |
| 2.6 | Macchine per ufficio e hardware | 313.822,63 | 371.637,22 |
| 2.7 | Mobili e arredi | 282.689,29 | 334.246,72 |
| 2.8 | Infrastrutture | 188.376,33 | 195.079,06 |
| 2.99 | Altri beni materiali | 273.331,34 | 279.110,40 |
| 3 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | 16.617.382,79 | 13.389.426,42 |
| | Totale immobilizzazioni materiali | 181.466.655,11 | 171.897.091,17 |
| IV | Immobilizzazioni Finanziarie (1) | | |
| 1 | Partecipazioni in | 28.938,89 | 73.599,52 |
| a | imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| b | imprese partecipate | 25.781,25 | 63.581,76 |
| c | altri soggetti | 3.157,64 | 10.017,76 |
| 2 | Crediti verso | 19.505,00 | 14.685,00 |
| a | altre amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 |
| b | imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| c | imprese partecipate | 0,00 | 0,00 |
| d | altri soggetti | 19.505,00 | 14.685,00 |
| 3 | Altri titoli | 343.283,71 | 343.283,71 |
| | Totale immobilizzazioni Finanziarie | 391.727,60 | 431.568,23 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 182.101.301,86 | 172.541.836,42 |
| | C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I | Rimanenze | 997.899,13 | 983.320,73 |
| | Totale rimanenze | 997.899,13 | 983.320,73 |
| II | Crediti (2) | | |
| 1 | Crediti di natura tributaria | 2.621.745,31 | 1.970.368,57 |
| a | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | 0,00 | 0,00 |
| b | Altri crediti da tributi | 2.547.244,99 | 1.970.368,57 |
| c | Crediti da Fondi perequativi | 74.500,32 | 0,00 |
| 2 | Crediti per trasferimenti e contributi | 5.837.755,37 | 16.808.190,01 |
| a | verso amministrazioni pubbliche | 5.437.669,04 | 16.652.235,64 |
| b | imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| c | imprese partecipate | 11.050,83 | 145.872,32 |
| d | verso altri soggetti | 389.035,50 | 10.082,05 |
| 3 | Verso clienti ed utenti | 8.452.027,46 | 8.394.966,21 |
| 4 | Altri Crediti | 5.956.663,78 | 4.136.459,26 |
| a | verso l'erario | 459.851,03 | 661.606,16 |
| b | per attività svolta per c/terzi | 93.180,27 | 75.127,59 |
| c | altri | 5.403.632,48 | 3.399.725,51 |
| | Totale crediti | 22.868.191,92 | 31.309.984,05 |
| III | ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI | | |
| 1 | partecipazioni | 4.589,02 | 5.224,52 |
| 2 | altri titoli | 88.784,00 | 87.186,23 |
| | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | 93.373,02 | 92.410,75 |
| IV | DISPONIBILITA' LIQUIDE | | |
| 1 | Conto di tesoreria | 23.996.213,39 | 17.584.931,97 |
| a | Istituto tesoriere | 23.996.213,39 | 15.606.209,88 |
| b | presso Banca d'Italia | 0,00 | 1.978.722,09 |
| 2 | Altri depositi bancari e postali | 863.668,63 | 619.941,99 |
| 3 | Denaro e valori in cassa | 14.483,76 | 18.178,32 |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | 0,00 | 0,02 |
| | Totale disponibilità liquide | 24.874.365,78 | 18.223.052,30 |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 48.833.829,85 | 50.608.767,83 |
| | D) RATEI E RISCONTI | | |
| 1 | Ratei attivi | 9.759,41 | 44.806,98 |
| 2 | Risconti attivi | 109.507,44 | 55.346,22 |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI D) | 119.266,85 | 100.153,20 |
| | TOTALE DELL'ATTIVO | 231.054.398,56 | 223.250.757,45 |



Stato Patrimoniale Consolidato Passivo

Comune di Bassano del Grappa

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Importo 2020 | Importo 2019 |
|--|--|----------------|----------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | | |
| I | Fondo di dotazione | 8.173.597,32 | 19.192.901,83 |
| II | Riserve | 157.304.487,19 | 137.818.683,01 |
| a | da risultato economico di esercizi precedenti | 39.495.092,29 | 19.058.899,85 |
| b | da capitale | 35.317.590,95 | 31.305.813,34 |
| c | da permessi di costruire | 24.797.288,71 | 20.751.208,85 |
| d | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | 57.694.515,24 | 57.694.515,24 |
| e | altre riserve indisponibili | 0,00 | 9.008.245,73 |
| III | Risultato economico dell'esercizio | -197.973,01 | -25.187,32 |
| Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi | | 165.280.111,50 | 156.986.397,52 |
| Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi | | 0,00 | 1.000,00 |
| Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi | | 0,00 | 0,00 |
| Patrimonio netto di pertinenza di terzi | | 0,00 | 1.000,00 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | | 165.280.111,50 | 156.986.397,52 |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | |
| 1 | per trattamento di quiescenza | 0,00 | 0,00 |
| 2 | per imposte | 4.149.367,42 | 251.244,72 |
| 3 | altri | 1.747.976,61 | 4.200.214,90 |
| 4 | fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | | 5.897.344,03 | 4.451.459,62 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | 922.732,78 | 903.443,48 |
| TOTALE T.F.R. (C) | | 922.732,78 | 903.443,48 |
| D) DEBITI (1) | | | |
| 1 | Debiti da finanziamento | 29.094.723,31 | 31.971.894,66 |
| a | prestiti obbligazionari | 5.340.218,00 | 6.176.716,00 |
| b | v/ altre amministrazioni pubbliche | 799.200,00 | 865.800,00 |
| c | verso banche e tesoriere | 3.519.378,99 | 3.561.514,52 |
| d | verso altri finanziatori | 19.435.926,32 | 21.367.864,14 |
| 2 | Debiti verso fornitori | 6.639.396,06 | 4.508.674,82 |
| 3 | Acconti | 739.544,68 | 704.013,08 |
| 4 | Debiti per trasferimenti e contributi | 2.067.042,27 | 719.075,39 |
| a | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale | 0,00 | 0,00 |
| b | altre amministrazioni pubbliche | 329.967,83 | 52.959,48 |
| c | imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| d | imprese partecipate | 18.191,57 | 9.433,32 |
| e | altri soggetti | 1.718.882,87 | 656.682,59 |
| 5 | altri debiti | 2.919.491,93 | 2.415.188,96 |
| a | tributari | 191.953,84 | 184.596,42 |
| b | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 335.618,80 | 741.434,09 |
| c | per attività svolta per c/terzi (2) | 510.294,58 | 0,00 |
| d | altri | 1.881.624,71 | 1.489.158,45 |
| TOTALE DEBITI (D) | | 41.460.198,25 | 40.318.846,91 |
| E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | | | |
| I | Ratei passivi | 2.539.034,53 | 1.950.388,71 |
| II | Risconti passivi | 14.954.977,47 | 18.640.221,21 |
| 1 | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche | 14.929.643,88 | 18.613.563,45 |
| a | da altre amministrazioni pubbliche | 10.088.128,27 | 8.637.129,26 |
| b | da altri soggetti | 4.841.515,61 | 9.976.434,19 |
| 2 | Concessioni pluriennali | 19.318,39 | 24.469,98 |
| 3 | Altri risconti passivi | 6.015,20 | 2.187,78 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | | 17.494.012,00 | 20.590.609,92 |
| TOTALE DEL PASSIVO | | 231.054.398,56 | 223.250.757,45 |
| CONTI D'ORDINE | | | |
| 1) | Impegni su esercizi futuri | 16.260.495,29 | 23.332.037,08 |
| 2) | beni di terzi in uso | 0,00 | 0,00 |
| 3) | beni dati in uso a terzi | 0,00 | 0,00 |
| 4) | garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | 1.027.204,36 | 934.895,10 |
| 5) | garanzie prestate a imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| 6) | garanzie prestate a imprese partecipate | 33.757,93 | 16.650,66 |
| 7) | garanzie prestate a altre imprese | 399.958,74 | 350.131,17 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 17.721.416,32 | 24.633.714,01 |



Conto Economico Consolidato

Comune di Bassano del Grappa

Esercizio: 2020

| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO | | Importo 2020 | Importo 2019 |
|--|--|----------------------|----------------------|
| A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | | | |
| 1 | Proventi da tributi | 19.792.587,95 | 21.564.741,40 |
| 2 | Proventi da fondi perequativi | 1.846.140,24 | 1.826.167,96 |
| 3 | Proventi da trasferimenti e contributi | 10.829.432,55 | 5.646.881,51 |
| a | Proventi da trasferimenti correnti | 10.166.152,68 | 5.040.501,25 |
| b | Quota annuale di contributi agli investimenti | 663.279,87 | 606.380,26 |
| c | Contributi agli investimenti | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | 17.828.869,97 | 19.169.524,84 |
| a | Proventi derivanti dalla gestione dei beni | 3.439.572,83 | 3.673.488,46 |
| b | Ricavi della vendita di beni | 3.464.426,11 | 3.221.396,72 |
| c | Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi | 10.924.871,03 | 12.274.639,66 |
| 5 | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | -60.500,00 | -134.000,00 |
| 6 | Variazione dei lavori in corso su ordinazione | 38.274,23 | -90.940,64 |
| 7 | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 2.269.180,11 | 843.739,71 |
| 8 | Altri ricavi e proventi diversi | 3.033.597,22 | 4.157.198,11 |
| TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) | | 55.577.582,27 | 52.983.312,89 |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | | |
| 9 | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | 4.289.260,74 | 3.740.900,69 |
| 10 | Prestazioni di servizi | 14.647.228,12 | 14.374.108,27 |
| 11 | Utilizzo beni di terzi | 1.062.740,09 | 870.074,94 |
| 12 | Trasferimenti e contributi | 6.543.886,79 | 3.927.897,87 |
| a | Trasferimenti correnti | 5.870.442,10 | 3.652.147,07 |
| b | Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. | 289.812,99 | 51.130,00 |
| c | Contributi agli investimenti ad altri soggetti | 383.631,70 | 224.620,80 |
| 13 | Personale | 14.787.727,40 | 14.910.677,18 |
| 14 | Ammortamenti e svalutazioni | 7.817.675,46 | 7.451.575,14 |
| a | Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali | 50.905,09 | 119.222,31 |
| b | Ammortamenti di immobilizzazioni materiali | 7.413.783,63 | 7.205.698,19 |
| c | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 0,00 | 0,00 |
| d | Svalutazione dei crediti | 352.986,74 | 126.654,64 |
| 15 | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | -37.579,62 | 13.019,53 |
| 16 | Accantonamenti per rischi | 1.222.736,91 | 2.423.100,38 |
| 17 | Altri accantonamenti | 1.163.353,20 | 1.110.303,20 |
| 18 | Oneri diversi di gestione | 2.224.138,67 | 2.248.378,47 |
| TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) | | 53.721.167,76 | 51.070.035,67 |
| DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | | 1.856.414,51 | 1.913.277,22 |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | | |
| Proventi finanziari | | | |
| 19 | Proventi da partecipazioni | 84.129,65 | 8.010,04 |
| a | da società controllate | 0,00 | 0,00 |
| b | da società partecipate | 81.971,65 | 8.010,04 |
| c | da altri soggetti | 2.158,00 | 0,00 |
| 20 | Altri proventi finanziari | 38.371,10 | 49.096,19 |
| Totale proventi finanziari | | 122.500,75 | 57.106,23 |
| Oneri finanziari | | | |
| 21 | Interessi ed altri oneri finanziari | 1.125.955,43 | 1.238.562,21 |
| a | Interessi passivi | 1.119.516,00 | 1.232.121,78 |
| b | Altri oneri finanziari | 6.439,43 | 6.440,43 |
| Totale oneri finanziari | | 1.125.955,43 | 1.238.562,21 |
| TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) | | -1.003.454,68 | -1.181.455,98 |
| D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | | |
| 22 | Rivalutazioni | 0,00 | 10.390,69 |
| 23 | Svalutazioni | 5.899,73 | 624,52 |
| TOTALE RETTIFICHE (D) | | -5.899,73 | 9.766,17 |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | |
| Proventi straordinari | | | |
| 24 | Proventi da permessi di costruire | 0,00 | 0,00 |
| b | Proventi da trasferimenti in conto capitale | 0,00 | 0,00 |
| c | Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo | 68,57 | 355.955,21 |
| d | Plusvalenze patrimoniali | 0,00 | 0,00 |
| e | Altri proventi straordinari | 0,00 | 0,00 |
| Totale proventi straordinari | | 68,57 | 355.955,21 |
| Oneri straordinari | | | |
| 25 | Trasferimenti in conto capitale | 0,00 | 0,00 |
| b | Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo | 335.922,48 | 313.397,42 |
| c | Minusvalenze patrimoniali | 0,00 | 0,00 |
| d | Altri oneri straordinari | 0,00 | 0,00 |
| Totale oneri straordinari | | 335.922,48 | 313.397,42 |
| TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) | | -335.853,91 | 42.557,79 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) | | 511.206,19 | 784.145,20 |
| 26 | Imposte | 709.179,20 | 809.332,52 |
| 27 | RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi) | -197.973,01 | -25.187,32 |
| 28 | Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi | 0,00 | 0,00 |

**RELAZIONE
E NOTA INTEGRATIVA AL
BILANCIO CONSOLIDATO
2020**

*Decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011
D.P.C.M. 28 dicembre 2011*

SOMMARIO

| | | |
|-----|---|---------|
| 2 | Struttura e contenuto del bilancio consolidato | Pag. 3 |
| 3 | Definizione dell'area di consolidamento | Pag. 4 |
| 4 | Uniformita' dei bilanci da consolidare | Pag. 5 |
| 5 | Metodo di consolidamento dei bilanci | Pag. 6 |
| 6 | Rettifiche ed elisioni | Pag. 7 |
| 7 | Altre informazioni | Pag. 10 |
| 8 | Prospetti contabilità economico-patrimoniale dei singoli enti | Pag. 16 |
| 8.1 | Conto economico | Pag. 16 |
| 8.2 | Stato patrimoniale attivo | Pag. 22 |
| 8.3 | Stato patrimoniale passivo | Pag. 29 |
| 9 | Prospetti del bilancio consolidato | Pag. 34 |
| 9.1 | Conto economico | Pag. 34 |
| 9.2 | Stato patrimoniale attivo | Pag. 36 |
| 9.3 | Stato patrimoniale passivo | Pag. 38 |

2 Struttura e contenuto del bilancio consolidato

Il Bilancio Consolidato è un documento contabile redatto ai sensi del titolo V del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, del DPCM 28 dicembre 2011 e del relativo principio contabile di cui all'allegato 4/4, che mette in evidenza la situazione economico patrimoniale del "Gruppo Amministrazione Pubblica" costituito, nello specifico, dall'Ente e dai suoi organismi e società partecipate.

Rispetto al Gruppo Comunale, il Bilancio Consolidato è uno strumento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario in senso globale, sia perché si riferisce alla pluralità di enti che lo compongono, sia per la natura contabile dei dati in esso contenuti, attraverso un'opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all'interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Questo nuovo documento non si sostituisce al Bilancio del Comune, ma lo integra. La sua redazione, di responsabilità dell'ente di riferimento, deriva dalla rielaborazione dei dati dei bilanci dei singoli organismi; non è quindi da considerarsi come un aggregato di dati già esistenti, ma piuttosto il risultato di un lavoro di integrazione e rettifica al fine di rappresentare un'unica entità economico-patrimoniale. La sua funzione è quella di presentare le informazioni contabili sul complesso economico del Gruppo Ente Locale come se si trattasse di un'unica impresa: detto altrimenti, di rappresentare la situazione patrimoniale, finanziaria e reddituale del Gruppo come unica entità distinta dalla pluralità dei soggetti giuridici che la compongono.

Il bilancio consolidato del gruppo di un'amministrazione pubblica è:

- obbligatorio, dal 2013, per tutti gli enti in sperimentazione, esclusi i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;
- predisposto in attuazione delle disposizioni di cui al titolo V del decreto legislativo 118/2011 e del principio contabile di cui all'allegato 4/4;
- composto dal Conto economico, dallo Stato patrimoniale e dai relativi allegati;
- riferito alla data di chiusura del bilancio (31 dicembre 2020)
- predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente di riferimento, alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce;
- approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento (30/09/2021)

Il Bilancio Consolidato è composto dai seguenti documenti contabili:

- Stato Patrimoniale Consolidato
- Conto Economico Consolidato
- Nota integrativa

Lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico consolidati integrano i tradizionali documenti contabili e non si sostituiscono ad essi: il primo mostra la situazione patrimoniale attiva e passiva del Gruppo; il secondo, invece, ne evidenzia l'andamento economico d'esercizio.

Tali documenti vengono redatti sulla base delle disposizioni e dei modelli previsti dai nuovi principi contabili.

3 Definizione dell'area di consolidamento

Ai fini della redazione del bilancio consolidato occorre preliminarmente individuare gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelle che vengono comprese nel bilancio consolidato.

Con provvedimento della Giunta Comunale il Comune di Bassano del Grappa ha individuato gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e contestualmente quelli oggetto di consolidamento, secondo quanto previsto dalle disposizioni di legge.

Di seguito si riporta l'elenco aggiornato degli enti e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica del Comune di Bassano del Grappa:

| DENOMINAZIONE | CONSOLIDAMENTO | CAPITALE | % PARTECIPAZIONE |
|-------------------------------------|----------------|----------|------------------|
| Capogruppo | | | |
| COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | | | |
| Controllata | | | |
| FARMACIE BASSANO SRL | Inclusa | | 100,000 |
| S.I.S. SRL | Inclusa | | 100,000 |
| Partecipata | | | |
| E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | Inclusa | | 7,040 |

4 Uniformita' dei bilanci da consolidare

Il principio dell'uniformità dei bilanci prevede che, nel caso in cui i criteri di valutazione nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non siano tra loro uniformi, pur se corretti, si debba procedere ad uniformare gli stessi, apportando opportune rettifiche in sede di consolidamento.

Lo stesso principio sottolinea che è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base.

A tal fine sono state verificate le condizioni di uniformità temporale, formale e sostanziale. In particolare, con riferimento all'uniformità temporale, si è proceduto a verificare che i bilanci fossero riferiti al medesimo esercizio e tutti coincidenti con l'anno solare.

L'uniformità formale si riferisce agli schemi di bilancio che devono essere omogenei; per quanto riguarda l'uniformità sostanziale, alcuni Enti compresi nell'area di consolidamento hanno redatto il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale secondo gli schemi e con i criteri stabiliti dal codice civile in quanto soggetti di diritto privato; si è proceduto dunque ad uniformare i bilanci degli stessi agli schemi previsti dagli allegati al D.Lgs.118/2011 prima di procedere con le operazioni di consolidamento dei conti.

5 Metodo di consolidamento dei bilanci

Il metodo di consolidamento determina le modalità con cui gli elementi economici e patrimoniali di ogni singolo organismo vengono integrati per redigere il Bilancio Consolidato.

Viste le disposizioni previste dal decreto legislativo 118/2011, i bilanci dell'ente e dei componenti del gruppo amministrazione pubblica sono aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili, rettificati sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri) secondo due possibili modalità:

- per l'intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali e delle società controllate (cd. metodo integrale)
- per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci delle società partecipate (cd. metodo proporzionale)

Il metodo integrale risulta particolarmente indicato nei casi in cui l'ente esercita un ruolo di controllo e/o di capogruppo (es. partecipate al 100%).

Il metodo proporzionale è invece più indicato nei casi in cui il Comune detiene una quota di partecipazione minoritaria e non possa esercitare un ruolo di controllo.

Poiché il Comune di Bassano del Grappa detiene partecipazioni al 100% in S.I.S. srl e Farmacie Bassano srl, mentre detiene la quota del 7.04% nella società Etra spa è stato utilizzato il metodo proporzionale.

L'operazione di consolidamento con il metodo proporzionale ha determinato i valori aggregati del conto economico e dello stato patrimoniale del bilancio consolidato; si allegano comunque alla presente nota i bilanci integrali degli enti compresi nell'area di consolidamento.

6 Rettifiche ed elisioni

Il Bilancio Consolidato rappresenta il Gruppo come se fosse un'unica entità economica. Per evitare una duplicazione dei valori e delle informazioni in esso contenute, con conseguente sopravvalutazione del patrimonio e del risultato economico consolidato, è necessario elidere tutte le componenti finanziarie ed economiche connesse alle operazioni infragruppo - cioè ai rapporti economico-finanziari-patrimoniali intrattenuti tra l'ente e i propri organismi - per ottenere la rappresentazione dei rapporti intrattenuti dal Gruppo con soggetti terzi.

In generale, le operazioni che devono essere oggetto di eliminazione sono rinvenibili nei debiti e crediti e nei costi e ricavi derivanti dalle relazioni che gli organismi all'interno del gruppo hanno instaurato tra loro.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze. Particolare attenzione va posta sulle partite "in transit" per evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare renda i saldi non omogenei.

Gli interventi di rettifica non modificano l'importo del risultato economico e del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo stesso importo poste attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico. L'identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell'elisione e delle rettifiche contabili è stata effettuata sulla base dei dati e delle informazioni disponibili, tra il Comune e le partecipate oggetto di consolidamento come di seguito riportato.

| Voce | Descrizione Voce | | | |
|-------|--|---|--------------|--------------|
| | Società | Causale Rettifica | Dare | Avere |
| | | Descrizione Rettifica | | |
| A-1 | A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE Proventi da tributi | | | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI RICAVI BASSANO COSTO ETRA IMU | 11.758,00 | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI RICAVI BASSANO COSTI SIS IMU | 11.733,00 | |
| | Totale A-1 | | 23.491,00 | |
| A-4-b | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici - Ricavi della vendita di beni | | | |
| | S.I.S. SRL | RETTIFICHE MANUALI COSTI BASSANO RICAVI S.I.S. | 2.367.482,57 | |
| | FARMACIE BASSANO SRL | RETTIFICHE MANUALI RICAVI FARMACIE BASSANO COSTI BASSANO (FARMACI) | 7.756,59 | |
| | Totale A-4-b | | 2.375.239,16 | |
| A-4-c | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici - Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi | | | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI RICAVI BASSANO COSTI ETRA PUBBLICITA' | 17.972,00 | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI RICAVI BASSANO COSTI ETRA RIMBORSO MUTUI COMUNI | 5.000,00 | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI RICAVI BASSANO COSTI ETRA DISAGIO AMBIENTALE | 100.345,00 | |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI COSTI BASSANO RICAVI ETRA ACQUA-RIFIUTI-DISINFESTAZIONE | 343.748,51 | |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI COSTI BASSANO RICAVI ETRA SERVIZI DI TERZI-RIMBORSI-VARIERETTIFICHE MANUALI | | 4.702,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI RICAVI ETRA COSTI FARMACIE BASSANO ACQUA PER UTENTI | 4.896,05 | |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI RICAVI ETRA COSTI SIS ACQUA PER UTENTI | 7.486,94 | |
| | Totale A-4-c | | 479.448,50 | 4.702,00 |
| B-10 | B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE Prestazioni di servizi | | | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI COSTI BASSANO RICAVI S.I.S. | | 2.367.482,57 |

| Voce | Descrizione Voce | | | |
|--------------------|--|---|----------|----------------------------|
| | Società | Causale Rettifica | Dare | Avere |
| | | Descrizione Rettifica | | |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI RICAVI BASSANO COSTI ETRA PUBBLICITA' | | 17.972,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI COSTI BASSANO RICAVI ETRA ACQUA-RIFIUTI- DISINFESTAZIONE | | 343.748,51 |
| | Totale B-10 | | | 2.729.203,08 |
| B-18 | B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE Oneri diversi di gestione | | | |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI RICAVI BASSANO COSTI ETRA RIMBORSO MUTUI COMUNI | | 5.000,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI RICAVI BASSANO COSTI ETRA DISAGIO AMBIENTALE | | 100.345,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI COSTI BASSANO RICAVI ETRA SERVIZI DI TERZI- RIMBORSI-VARIERETTIFICHE MANUALI | 4.702,00 | |
| | FARMACIE BASSANO SRL | RETTIFICHE MANUALI RICAVI ETRA COSTI FARMACIE BASSANO ACQUA PER UTENTI | | 4.896,05 |
| | S.I.S. SRL | RETTIFICHE MANUALI RICAVI ETRA COSTI SIS ACQUA PER UTENTI | | 7.486,94 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI RICAVI BASSANO COSTO ETRA IMU | | 11.758,00 |
| | S.I.S. SRL | RETTIFICHE MANUALI RICAVI BASSANO COSTI SIS IMU | | 11.733,00 |
| | Totale B-18 | | | 4.702,00 141.218,99 |
| B-9 | B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | | | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI RICAVI FARMACIE BASSANO COSTI BASSANO (FARMACI) | | 7.756,59 |
| | Totale B-9 | | | 7.756,59 |
| A-B-IV-1--a | imprese controllate imprese controllate | | | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI FARMACIE BASSANO S.R.L. ELISIONE P.N. CON IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE SOCIETA' CONTROLLATE DI BASSANO DEL GRAPPA | | 1.125.581,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI S.I.S. S.R.L. ELISIONE P.N. CON IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE SOCIETA' CONTROLLATE DI BASSANO DEL GRAPPA | | 1.933.642,00 |
| | Totale A-B-IV-1--a | | | 3.059.223,00 |
| A-B-IV-1--b | imprese partecipate imprese partecipate | | | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI E.T.R.A. S.P.A. ELISIONE P.N. CON IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE SOCIETA' CONTROLLATE DI BASSANO DEL GRAPPA | | 13.789.033,14 |
| | Totale A-B-IV-1--b | | | 13.789.033,14 |
| A-C-II-3 | Crediti (2) Verso clienti ed utenti | | | |
| | S.I.S. SRL | RETTIFICHE MANUALI DEBITO BASSANO CREDITO S.I.S. | | 133.131,75 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | RETTIFICHE MANUALI DEBITO COMUNE BASSANO CREDITO FARMACIE BASSANO S.R.L. | | 5.179,82 |
| | Totale A-C-II-3 | | | 138.311,57 |
| A-C-II-4--c | altri altri | | | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI CREDITO BASSANO DEBITO ETRA | | 490.003,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI DEBITO COMUNE BASSANO CREDITO ETRA S.P.A. | | 68.663,67 |

| Voce | Descrizione Voce | | | |
|--------------------|--|---|---------------|-------|
| | Società | Causale Rettifica | Dare | Avere |
| | | Descrizione Rettifica | | |
| Totale A-C-II-4--c | | | 558.666,67 | |
| P-A-I | A) PATRIMONIO NETTO Fondo di dotazione | | | |
| | FARMACIE BASSANO SRL | RETTIFICHE MANUALI FARMACIE BASSANO S.R.L. ELISIONE P.N. CON IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE SOCIETA' CONTROLLATE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.125.581,00 | |
| | S.I.S. SRL | RETTIFICHE MANUALI S.I.S. S.R.L. ELISIONE P.N. CON IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE SOCIETA' CONTROLLATE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.933.642,00 | |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI E.T.R.A. S.P.A. ELISIONE P.N. CON IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE SOCIETA' CONTROLLATE DI BASSANO DEL GRAPPA | 13.789.033,14 | |
| Totale P-A-I | | | 16.848.256,14 | |
| P-D--4--e | altri soggetti | | | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI DEBITO BASSANO CREDITO S.I.S. | 133.131,75 | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI DEBITO COMUNE BASSANO CREDITO FARMACIE BASSANO S.R.L. | 5.179,82 | |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | RETTIFICHE MANUALI DEBITO COMUNE BASSANO CREDITO ETRA S.P.A. | 68.663,67 | |
| Totale P-D--4--e | | | 206.975,24 | |
| P-D--5--c | per attività svolta per c/terzi (2) | | | |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI SISTEMAZIONE ARROTONDAMENTO 0,01 € | | 0,01 |
| Totale P-D--5--c | | | 0,01 | |
| P-D--5--d | altri | | | |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | RETTIFICHE MANUALI CREDITO BASSANO DEBITO ETRA | 490.003,00 | |
| Totale P-D--5--d | | | 490.003,00 | |

RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO 2020

Principio contabile applicato al Bilancio Consolidato D.lgs. 118/2021 allegato 4/4 art.5

Il Bilancio Consolidato rappresenta il bilancio del "Gruppo Amministrazione pubblica" a carattere consultivo, composto da diverse realtà con distinte personalità giuridiche che vanno a costituire un aggregato eterogeneo, con la finalità di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni all'Ente stesso; inoltre ha lo scopo di evidenziare le scelte di indirizzo, pianificazione e controllo attraverso la programmazione e la definizione di obiettivi.

Con Delibera nr.168 del 01.07.2021 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2020 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica "GAP" compresi nel bilancio consolidato.

Nel GAP del Comune di Bassano del Grappa, sono inserite:

| DENOMINAZIONE | CAPITALE SOCIALE | TIPO E QUOTA SOCIETARIA |
|---------------------------------|------------------------------------|---|
| FARMACIE BASSANO S.R.L. | 975.000,00 € | SOCIETA' CONTROLLATA AL 100% |
| S.I.S. S.R.L. | 346.850,00 € | SOCIETA' CONTROLLATA AL 100% |
| E.T.R.A. S.P.A. | 64.021.330,00 € | SOCIETA' PARTECIPATA AL 7,04% |
| C.I.S. S.R.L. | 5.236.530,00 € (DATO 2019) | SOCIETA' PARTECIPATA ALLO 0,04% SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE |
| BANCA POPOLARE ETICA | 77.442.750 € | SOCIETA' PARTECIPATA ALLO 0,003% |
| CONSIGLIO DI BACINO BRENTA | 1.865.045,53 € | ENTE PUBBLICO PARTECIPATO 0,74% |
| FONDAZIONE PREMIO BACCIN | 245.000,00 € (PATRIMONIO) | ENTE STRUMENTALE, E' UNA FONDAZIONE CHE GESTISCE UN LASCITO DI 245000,00 € DEPOSITATI IN UN FONDO CHE PRODUCE OGNI ANNO INTERESSI DESTINATI ALL'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER STUDENTI RESIDENTI NELLA REGIONE VENETO CHE ABBIANO DISCUSO UNA LAUREA IN MATERIE PREDETERMINATE DAL BANDO ANNUO ED ABBIANO CONSEGUITO UNA DETERMINATA VOTAZIONE. |
| B.I.M. BACINO IMBRIFERO MONTANO | 422.250,18 € (PATRIMONIO NETTO) | ENTE PUBBLICO ISTITUITO PER LEGGE 959 DEL 1953 NATO CON LO SCOPO DI PROVVEREDERE ALL'AMMINISTRAZIONE DEL FONDO COMUNE PREVISTO MEDIANTE ESECUZIONE DI OPERE PUBBLICHE O DI PUBBLICA UTILITA' NEL PERIMETRO DI BACINO IMBRIFERO. IL VOTO PER OGNI ENTE HA LO STESSO VALORE A PRESCINDERE DALL'ESTENSIONE. |

Nel Perimetro di consolidamento seguendo la normativa prevista dall'allegato 4.4 art.3 rientrano le seguenti Società:

1) SOCIETA' CONTROLLATE

S.I.S. S.r.l. ha sede legale ed amministrativa in Piazza Cadorna, 35 a Bassano del Grappa, Società controllata al 100% dal Comune di Bassano del Grappa, definita in house secondo l'art.16 del d.lgs. 175 del 2016 in quanto l'ottanta per cento del fatturato è effettuato nello svolgimento dei compiti affidati dall'ente pubblico di controllo. Il Comune Di Bassano verifica e raffronta i prezzi con altri potenziali fornitori al fine di garantire il loro allineamento rispetto ad altri operatori offerenti servizi analoghi. Come definito nella relazione dei rapporti inter gruppo inviati dalla S.I.S. al Comune di Bassano il valore dei ricavi derivanti dalle prestazioni di servizio rese alla capogruppo ammontano a 2.367.482,57 € rispetto al totale dei ricavi 2.615.830,00 €. Nell'esercizio 2020 il fenomeno che ha inciso maggiormente sulle attività della Società è stata la Pandemia Covid-19, ci sono state delle contrazioni dei ricavi che hanno riguardato in particolar modo le attività collegate alla gestione dei parcheggi, ai servizi inerenti all'Opera Estate Festival Veneto, ai

servizi museali e bibliotecari poiché sospesi o limitati nel periodo del lock-down. Per fronteggiare alla mancanza delle risorse menzionate la Società ha richiesto ed ottenuto una moratoria di dodici mesi per i principali finanziamenti in essere; sono stati ridotti i costi di gestione ed attivati gli strumenti di contenimento del costo del personale; inoltre per quanto riguarda gli ammortamenti sono state ridotte le aliquote in considerazione al minor utilizzo dei beni durante l'esercizio; infine sono state rivalutate alcune immobilizzazioni materiali nella categoria "impianti", "attrezzature industriali" e "altre immobilizzazioni materiali" come previsto dall'art.110 del dl 104/2020. È bene evidenziare che la Società ha ricevuto un contributo di 70.000,00 € dal Comune di Bassano e un contributo a fondo perduto 16.417,00 € a favore dei soggetti colpiti dalla pandemia dall'agenzia delle entrate. Tuttavia La Società S.I.S. con le politiche sopra descritte è riuscita ad arginare un bilancio in perdita chiudendo con un utile pari a 32.192,00 €.

CREDITI sono stati adeguati attingendo dal fondo svalutazione crediti per un importo di 463,00 € dopo avere valutato l'esistenza di indicatori di perdita durevole, a fine anno sono stati accantonati 1.893,00 € per incrementare lo stesso fondo. I crediti ammontano a 415.666,00 € e quelli scadenti oltre l'esercizio successivo hanno un valore di 4.384,00 €.

DEBITI il totale ammonta a 1.811.286,00 €, di durata residua superiore a 5 anni 438.735,00 €. Tra i debiti si evidenziano 1.227.304,00 € assistiti da garanzie reali di cui 709.072,00 € con una ipoteca di 1° e 2° grado su immobili sociali e 518.232,00 € con ipoteca di 3° grado su immobili sociali.

RATE E RISCONTI niente di evidente da segnalare.

PROVENTI STRAORDINARI E ONERI STRAORDINARI niente da segnalare.

ONERI FINANZIARI sono originati per la quasi totalità dai mutui e finanziamenti bancari contratti negli esercizi passati e da riferire, per la maggior parte, alla costruzione del Parcheggio Il Ponte.

COMPENSI

| | AMMINISTRATORI | SINDACI (organo di controllo) | REVISORE LEGALE |
|----------|----------------|-------------------------------|-----------------|
| COMPENSI | 21.000,00 € | 4.900,00 € | 3.240,00 € |

Nell'anno 2020 la Società ha deciso di sostituire la figura del Sindaco come organo di controllo contabile previsto dall'art. art. 2409-ter con la nomina di un Revisore Contabile.

COSTO PERSONALE 1.457.706,00 €

FARMACIE BASSANO S.r.l. Società controllata al 100% dal Comune di Bassano del Grappa con sede legale in Via Cà Dolfìn, 50 a Bassano del Grappa, ha come obiettivo oltre che la vendita al dettaglio di farmaci, parafarmaci, prodotti per l'igiene personale, cosmetici e molti altri articoli inerenti al servizio svolto, la produzione di un interesse generale locale concernente la gestione di farmacie di proprietà pubblica con progetti di sostenibilità per soggetti fragili come:

- autoanalisi del sangue
- noleggio apparecchiature
- ritiro referti di laboratorio ospedaliero
- prenotazioni visite mediche
- informazione sull'accesso ai servizi sanitari del territorio
- consegna a domicilio gratuita

La Società gestisce due farmacie di proprietà comunale, una situata in Via Cà Dolfìn ed una in Cà Baroncello. Le farmacie Bassano garantiscono una efficienza e qualità dei servizi evitando la distorsione della concorrenza dei mercati al fine di assicurare l'effettività del principio di uguaglianza sostanziale. La missione principale dell'azienda è di essere al servizio dei cittadini per la prevenzione delle malattie e la promozione della salute. L'emergenza sanitaria Covid-19, nonostante abbia appesantito il costo della gestione dei servizi con l'acquisto di strutture volte ad assicurare il distanziamento sociale, strumenti per l'igiene, protezioni per gli operatori ha fatto registrare un aumento di fatturato e come evidenziano gli indici di bilancio è notevolmente migliorata la redditività e l'efficienza

aziendale. La Società si è dimostrata attinente ai principi di economicità e sostenibilità ambientale visti i lavori di ristrutturazione e riqualificazione energetica svolti negli anni passati ma che portano ancora risvolti positivi sia con le detrazioni d'imposta spettanti sia con il risparmio nei costi di gestione. Concludendo Farmacie Bassano S.r.l. hanno chiuso l'esercizio con un utile di 91.831,00 €.

CREDITI ammontano complessivamente a 65.936,00 € e non sussistono crediti esigibili oltre i cinque anni.

DEBITI ammontano a 471.875,00 € non risultano iscritti debiti di durata oltre i cinque anni né debiti assistiti da garanzie reali.

RATE E RISCOSSI niente di evidente da segnalare.

PROVENTI STRAORDINARI E ONERI STRAORDINARI niente da segnalare.

COMPENSI

| | AMMINISTRATORI | REVISORE LEGALE/SINDACO |
|----------|----------------|----------------------------|
| COMPENSI | 6.656,00 € | 4.680,00 € |

Il controllo contabile fatto dalla figura competente prevista dall'art. art. 2409-ter all'azienda viene fatto sia come funzione di Revisore Legale sia come funzione Sindaco.

COSTO PERSONALE 611.964,00 €

2) SOCIETA' PARTECIPATE

E.T.R.A. S.P.A. Società partecipata al 7,04% dal Comune di Bassano con sede legale in Largo Parolini 82/b, 36061 Bassano del Grappa (VI) e sede amministrativa Via del Telarolo, 9 - 35013 Cittadella (PD), le cui azioni sono interamente detenute dai Comuni soci che esercitano il controllo dell'azienda attraverso degli organi stabiliti dalla legge. Il Comune di Bassano essendo l'ente che detiene il maggior numero di azioni è tenuto a consolidare il Bilancio della Società di Etra che svolge più dell'ottanta per cento delle proprie attività a favore dei Comuni soci, mansioni che consistono nel servizio idrico integrato e nel servizio ambientale. È importante sottolineare che quest'anno l'Etra non ha redatto un Bilancio consolidato con le sue partecipate poiché non sussistevano i requisiti previsti dalla legge. Nel Bilancio della Società riferito all'anno 2020 è importante considerare che il maggior risultato d'esercizio sia economico si patrimoniale è dovuto principalmente ad una rivalutazione dei cespiti utilizzati nel Servizio Idrico Integrato pari a 24.071.755,00 € come previsto dall'art.110 della legge 126/2020, valore contraddistinto nello Stato Patrimoniale Passivo nella voce Riserva di rivalutazione. Inoltre si denota un incremento nelle immobilizzazioni materiali relativo a beni finiti grazie alla realizzazione di nuove opere compiute con lavori in economia ed a un incremento per acquisizione del ramo d'azienda SAVEC per 53.512.004,00 €. La Società vista la situazione pandemica mondiale ha provveduto a rateizzare e posticipare i pagamenti delle bollette degli utenti in difficoltà ed ha attuato delle iniziative di supporto per le piccole medie imprese con dei servizi speciali. Etra opera nel pieno rispetto del D.lgs. n.50/2016 ottimizzando le proprie attività con lo scopo di migliorare la qualità della vita dei cittadini, l'ambiente e la sicurezza dei propri lavoratori, principi fondamentali per un Ente strumentale. Il risultato d'esercizio al 31/12/2020 al netto del carico fiscale presenta un utile di 10.488.965,10 €. È bene inoltre contestualizzare le attività dell'Area Innovazione Ricerca e Sviluppo volte a:

- studiare e programmare la realizzazione di tre poli di essiccazione dei fanghi di depurazione in assetto cogenerativo;
- progettare ed avviare la realizzazione di un impianto di upgrading del biogas a biometano per l'autotrazione presso il Polo Rifiuti di Bassano del Grappa;
- progettare e realizzare interventi di mitigazione ambientale negli impianti di depurazione e trattamento rifiuti;
- monitorare il nuovo impianto di trattamento del percolato di discarica (estrazione dell'ammoniaca, recupero azoto e cogenerazione) realizzato presso la discarica di Campodarsego;
- studiare ed installare nuove unità di trattamento aria, deodorizzazione, rimozione gas corrosivi e abbattimento virus e batteri,
- eseguire attività di ricerca sui metodi di rimozione dei microinquinanti (PFAS) dal percolato.

Di seguito le imprese partecipate di Etra S.p.a.:

| IMPRESA | DATA ACQUISIZIONE | CAPITALE SOCIALE | PATRIMONIO NETTO | UTILE (PERDITA) | QUOTA PARTECIPAZIONE | P.NETTO PRO-QUOTA | VALORE AL 31/12/2020 |
|------------------------|-------------------|------------------|------------------|-----------------|----------------------|-------------------|----------------------|
| A.S.I. S.r.l. * | 01/08/2005 | 50.000,00€ | 161.011,00€ | 24.586,00€ | 20,00% | 32.202,00€ | 10.000,00€ |
| Etra Energia S.r.l. ** | 27/03/2007 | 100.000,00€ | 2.121.921,00€ | 946.865,00€ | 49,00% | 1.039.741,00€ | 343.000,00€ |
| Viveracqua scarl * | 02/04/2013 | 105.134,00€ | 238.387,00€ | 2.566,00€ | 12,34% | 29.417,00€ | 13.211,00€ |
| Onenergy * | 22/02/2013 | 10.000,00€ | 57.048,00€ | 18.685,00€ | 30,00% | 17.114,00€ | 0,00€ |

* dati di bilancio 31.12.2019

** dati di bilancio 31.12.2020

CREDITI nel corso dell'esercizio è stato adeguato il valore nominale al valore del presunto realizzo utilizzando il fondo svalutazione crediti per un importo pari a 1.468.793,26 €, in riferimento allo stesso esercizio il fondo è stato aumentato di 4.987.127,02€. I Crediti esigibili oltre i cinque anni ammontano a 776.057,97 €.

DEBITI la Società ha effettuato un'operazione finanziaria emettendo dei titoli obbligazionari dei quali 16.445.000,00 rimborsabili oltre i cinque anni sottoscritti come Minibond Viveracqua Hydrobond. I debiti per mutui di durata superiore ai 5 anni per mutui sono di 4.166.666,70 €.

RATEI E RISCONTI una voce che merita una certa attenzione sono i risconti attivi che si discosta in aumento rispetto all'esercizio 2019 di 28.252.374,70 € che comprende i contributi relativi alle nuove capitalizzazioni finanziarie della Regione Veneto. Alla voce risconti passivi la variazione in diminuzione delle concessioni di beni in godimento d'uso è diminuita di 73.175,85 €.

PROVENTI STRAORDINARI è da segnalare la plusvalenza di 913.682,17 € derivante dalla cessione della partecipazione nella Società controllata Etra Biogas Schiavon.

SVALUTAZIONI rilevato un valore (83.803,00 €) riferito alla svalutazione della collegata Onenergy S.r.l. per (74.776,00 €) e della collegata Unicaenergia S.r.l. (9.027,00 €).

ONERI FINANZIARI la diminuzione della voce "interessi passivi su anticipazioni di cassa" è dovuta al minor utilizzo medio dei fidi in essere, la diminuzione della voce "interessi su mutui e finanziamenti" è la conseguenza della progressiva riduzione del capitale mutuato e dei tassi Euribor ai minimi storici.

COMPENSI

| | AMMINISTRATORI | REVISORE LEGALE |
|----------|----------------|-----------------|
| COMPENSI | 86.490,85 € | 43.000,00 € |

COSTO PERSONALE 45.774.133,00 €

3) ENTE CAPOGRUPPO

Per quanto riguarda il **Comune di Bassano del Grappa** come tutti gli appartenenti al perimetro di consolidamento è corretto evidenziare le seguenti voci:

COMPENSI

| | SINDACO | AMMINISTRATORI DIVERSI | ORGANO DI CONTROLLO |
|-------------------------|-------------|---------------------------|------------------------|
| INDENNITA' DI CARICA | 39.239,40 € | 110.802,00 € | 49.101,90 € |

SPESE PERSONALE 9.495.558,44 €

RESIDUI ATTIVI/PASSIVI a differenza delle Società sopra citate che nonostante siano interamente di proprietà pubblica seguono una contabilità di tipo privatistico come previsto dall'articolo 1 comma 3 del d.lgs. 175/2016 e di conseguenza nei loro bilanci presenziano le voci RATEI RISCONTI, il bilancio degli enti pubblici come quello del Comune di Bassano del Grappa non avendo l'obbligo della redazione per competenza ma per cassa applica le voci residui attivi e passivi per tutti quegli impegni e accertamenti giuridicamente perfezionati ma non riscossi e pagati riferiti all'anno successivo.

| | |
|--|-----------------|
| 31/12/2020 RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE AL 01/01/2021 | 16.965.802,32 € |
| 31/12/2020 RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE AL 01/01/2021 | 7.707.253,21 € |

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO istituito per rappresentare contabilmente la copertura finanziaria di spese impegnate nel corso dell'esercizio ed imputate agli esercizi successivi, al 31/12/2020 ha un valore pari a 16.260.495,29 €.

ONERI FINANZIARI sono relativi a mutui contratti con Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. e con l'Istituto per il Credito Sportivo per l'importo di 1.047.341,75 €.

GARANZIE PRESTATE AD ALTRE IMPRESE ammontano a 200.000,00 €, si riferiscono al procedimento di project financing ossia un'operazione di finanziamento a lungo termine di un progetto in cui il ristoro del finanziamento stesso è garantito dai flussi di cassa previsti dall'attività di gestione o esercizio dell'opera stessa, in questo caso riferiti alla costruzione e gestione per 25 anni della piscina Aqua Polis affidata all'azienda costruttrice Carron S.p.A. nel 2006 previo esperimento gara d'appalto per la progettazione e la costruzione, che prevedeva una garanzia da parte del Comune di Bassano del Grappa Vs La ditta Carron S.p.A. per un importo pari a 200.000,00 € annui.

Ogni Società appartenente al perimetro di consolidamento ha predisposto il proprio bilancio armonizzandolo con quello del Comune di Bassano. All'interno del Bilancio di ogni Società/Ente troviamo una nota integrativa con una relazione sulla gestione completa ed articolata in relazione alle dimensioni e alla struttura aziendale. Si rileva il valore che il valore dell'utile (perdita) del Bilancio consolidato risulta essere il seguente:

| | IMPORTO UTILE |
|--------------------------|------------------|
| Bassano del Grappa | (1.060.419,17 €) |
| Farmacie Bassano S.r.l. | 91.831,00 € |
| S.I.S. S.r.l. | 32.192,00 € |
| E.t.r.a. S.p.A. | 738.423,16 € |
| RISULTATO DELL'ESERCIZIO | (197.979,01 €) |

CONCLUSIONI

Si sono manifestate differenze tra i criteri adottati dal Comune di Bassano e le regole contabili specifiche per gli Enti Locali per effetto della gestione armonizzata. Uno dei principi contabili del Bilancio Consolidato afferma che è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difforni sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi l'informativa supplementare al Bilancio Consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base. La difformità nei principi contabili adottati da una o più partecipate, è altresì accettabile se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore considerato in questione. L'omogeneizzazione dei criteri di valutazione è un processo complesso.

Come previsto dalla normativa e per rendere omogenei i dati dei bilanci delle Società partecipate è stato chiesto loro di rielaborare i bilanci come previsto dall'allegato nr.11 del d.lgs. 118/2011. La comunicazione è stata inviata con protocollo nr.45246 del 09/07/2021 ed all'interno era previsto come da normativa il termine ultimo del 20/07/2021 per la risposta alla richiesta.

In particolar modo si mette in risalto che le immobilizzazioni immateriali e materiali sono state aggregate al Bilancio della capogruppo come indicato dalle diverse Società; che le immobilizzazioni finanziarie della capogruppo sono state elise con il patrimonio netto delle varie Società; che il Comune di Bassano non registra rimanenze ma sono state riportate quelle delle partecipate, che i crediti e i debiti reciproci sono stati elisi come certificato nel Rendiconto approvato nel 2021.

-

8 Prospetti contabilità economico-patrimoniale dei singoli enti

8.1 Conto economico

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|---|-------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| A A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | | | | |
| A-1 Proventi da tributi | | 19.816.078,95 | -23.491,00 | 19.792.587,95 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 19.816.078,95 | -23.491,00 | 19.792.587,95 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-2 Proventi da fondi perequativi | | 1.846.140,24 | 0,00 | 1.846.140,24 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.846.140,24 | 0,00 | 1.846.140,24 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-3 Proventi da trasferimenti e contributi | | 10.829.432,55 | 0,00 | 10.829.432,55 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 10.115.007,43 | 0,00 | 10.115.007,43 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 714.425,12 | 0,00 | 714.425,12 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-3-a - Proventi da trasferimenti correnti | | 10.166.152,68 | 0,00 | 10.166.152,68 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 10.115.007,43 | 0,00 | 10.115.007,43 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 51.145,25 | 0,00 | 51.145,25 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-3-b - Quota annuale di contributi agli investimenti | | 663.279,87 | 0,00 | 663.279,87 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 663.279,87 | 0,00 | 663.279,87 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-3-c - Contributi agli investimenti | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | | 20.678.855,63 | -2.849.985,66 | 17.828.869,97 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 4.479.137,26 | -123.317,00 | 4.355.820,26 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 10.420.993,37 | -351.429,50 | 10.069.563,87 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 3.299.197,00 | -7.756,59 | 3.291.440,41 |
| | S.I.S. SRL | 2.479.528,00 | -2.367.482,57 | 112.045,43 |
| A-4-a - Proventi derivanti dalla gestione dei beni | | 3.439.572,83 | 0,00 | 3.439.572,83 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 3.427.780,69 | 0,00 | 3.427.780,69 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 11.792,14 | 0,00 | 11.792,14 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-4-b - Ricavi della vendita di beni | | 5.839.665,27 | -2.375.239,16 | 3.464.426,11 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 46.712,50 | 0,00 | 46.712,50 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 14.227,77 | 0,00 | 14.227,77 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 3.299.197,00 | -7.756,59 | 3.291.440,41 |
| | S.I.S. SRL | 2.479.528,00 | -2.367.482,57 | 112.045,43 |
| A-4-c - Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi | | 11.399.617,53 | -474.746,50 | 10.924.871,03 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.004.644,07 | -123.317,00 | 881.327,07 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 10.394.973,46 | -351.429,50 | 10.043.543,96 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | | -60.500,00 | 0,00 | -60.500,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | -60.500,00 | 0,00 | -60.500,00 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|---|-------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| A-6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione | | 38.274,23 | 0,00 | 38.274,23 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 38.274,23 | 0,00 | 38.274,23 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | | 2.269.180,11 | 0,00 | 2.269.180,11 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 2.269.180,11 | 0,00 | 2.269.180,11 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-8 Altri ricavi e proventi diversi | | 3.033.597,22 | 0,00 | 3.033.597,22 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 2.433.120,70 | 0,00 | 2.433.120,70 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 355.230,52 | 0,00 | 355.230,52 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 48.444,00 | 0,00 | 48.444,00 |
| | S.I.S. SRL | 196.802,00 | 0,00 | 196.802,00 |
| AT-1 Totale componenti positivi della gestione A) | | 58.451.058,93 | -2.873.476,66 | 55.577.582,27 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 38.689.484,58 | -146.808,00 | 38.542.676,58 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 13.798.103,35 | -351.429,50 | 13.446.673,85 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 3.347.641,00 | -7.756,59 | 3.339.884,41 |
| | S.I.S. SRL | 2.615.830,00 | -2.367.482,57 | 248.347,43 |
| B B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | | | |
| B-9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | | 4.297.017,33 | -7.756,59 | 4.289.260,74 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 836.223,14 | -7.756,59 | 828.466,55 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 1.207.112,19 | 0,00 | 1.207.112,19 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 2.124.981,00 | 0,00 | 2.124.981,00 |
| | S.I.S. SRL | 128.701,00 | 0,00 | 128.701,00 |
| B-10 Prestazioni di servizi | | 17.376.431,20 | -2.729.203,08 | 14.647.228,12 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 10.832.490,64 | -2.711.231,08 | 8.121.259,56 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 5.807.091,56 | -17.972,00 | 5.789.119,56 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 123.062,00 | 0,00 | 123.062,00 |
| | S.I.S. SRL | 613.787,00 | 0,00 | 613.787,00 |
| B-11 Utilizzo beni di terzi | | 1.062.740,09 | 0,00 | 1.062.740,09 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 526.335,73 | 0,00 | 526.335,73 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 253.234,36 | 0,00 | 253.234,36 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 228.321,00 | 0,00 | 228.321,00 |
| | S.I.S. SRL | 54.849,00 | 0,00 | 54.849,00 |
| B-12 Trasferimenti e contributi | | 6.543.886,79 | 0,00 | 6.543.886,79 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 6.543.886,79 | 0,00 | 6.543.886,79 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B-12-a - Trasferimenti correnti | | 5.870.442,10 | 0,00 | 5.870.442,10 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 5.870.442,10 | 0,00 | 5.870.442,10 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B-12-b - Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. | | 289.812,99 | 0,00 | 289.812,99 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 289.812,99 | 0,00 | 289.812,99 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B-12-c - Contributi agli investimenti ad altri soggetti | | 383.631,70 | 0,00 | 383.631,70 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 383.631,70 | 0,00 | 383.631,70 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B-13 Personale | | 14.787.727,40 | 0,00 | 14.787.727,40 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 9.495.558,44 | 0,00 | 9.495.558,44 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 3.222.498,96 | 0,00 | 3.222.498,96 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 611.964,00 | 0,00 | 611.964,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.457.706,00 | 0,00 | 1.457.706,00 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|---|-------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| B-14 Ammortamenti e svalutazioni | | 7.817.675,46 | 0,00 | 7.817.675,46 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 5.325.735,81 | 0,00 | 5.325.735,81 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 2.163.010,65 | 0,00 | 2.163.010,65 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 104.575,00 | 0,00 | 104.575,00 |
| | S.I.S. SRL | 224.354,00 | 0,00 | 224.354,00 |
| B-14-a - Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali | | 50.905,09 | 0,00 | 50.905,09 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 6.817,01 | 0,00 | 6.817,01 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 39.101,08 | 0,00 | 39.101,08 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 3.109,00 | 0,00 | 3.109,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.878,00 | 0,00 | 1.878,00 |
| B-14-b - Ammortamenti di immobilizzazioni materiali | | 7.413.783,63 | 0,00 | 7.413.783,63 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 5.318.918,80 | 0,00 | 5.318.918,80 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 1.772.815,83 | 0,00 | 1.772.815,83 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 101.466,00 | 0,00 | 101.466,00 |
| | S.I.S. SRL | 220.583,00 | 0,00 | 220.583,00 |
| B-14-c - Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B-14-d - Svalutazione dei crediti | | 352.986,74 | 0,00 | 352.986,74 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 351.093,74 | 0,00 | 351.093,74 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.893,00 | 0,00 | 1.893,00 |
| B-15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | | -37.579,62 | 0,00 | -37.579,62 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | -22.759,62 | 0,00 | -22.759,62 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | -15.383,00 | 0,00 | -15.383,00 |
| | S.I.S. SRL | 563,00 | 0,00 | 563,00 |
| B-16 Accantonamenti per rischi | | 1.222.736,91 | 0,00 | 1.222.736,91 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.133.000,00 | 0,00 | 1.133.000,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 89.736,91 | 0,00 | 89.736,91 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B-17 Altri accantonamenti | | 1.163.353,20 | 0,00 | 1.163.353,20 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.131.086,56 | 0,00 | 1.131.086,56 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 32.266,64 | 0,00 | 32.266,64 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B-18 Oneri diversi di gestione | | 2.360.655,66 | -136.516,99 | 2.224.138,67 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.952.579,41 | 4.702,00 | 1.957.281,41 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 294.279,25 | -117.103,00 | 177.176,25 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 55.238,00 | -4.896,05 | 50.341,95 |
| | S.I.S. SRL | 58.559,00 | -19.219,94 | 39.339,06 |
| BT-1 Totale componenti negativi della gestione B) | | 56.594.644,42 | -2.873.476,66 | 53.721.167,76 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 37.776.896,52 | -2.714.285,67 | 35.062.610,85 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 13.046.470,90 | -135.075,00 | 12.911.395,90 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 3.232.758,00 | -4.896,05 | 3.227.861,95 |
| | S.I.S. SRL | 2.538.519,00 | -19.219,94 | 2.519.299,06 |
| BT-2 DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | | 1.856.414,51 | 0,00 | 1.856.414,51 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 912.588,06 | 2.567.477,67 | 3.480.065,73 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 751.632,45 | -216.354,50 | 535.277,95 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 114.883,00 | -2.860,54 | 112.022,46 |
| | S.I.S. SRL | 77.311,00 | -2.348.262,63 | -2.270.951,63 |
| C Proventi finanziari | | | | |
| C-19 Proventi da partecipazioni | | 84.129,65 | 0,00 | 84.129,65 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 81.971,65 | 0,00 | 81.971,65 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 2.158,00 | 0,00 | 2.158,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|--|-------------------------------------|----------------------|-------------|----------------------|
| C-19-a - da società controllate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C-19-b - da società partecipate | | 81.971,65 | 0,00 | 81.971,65 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 81.971,65 | 0,00 | 81.971,65 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C-19-c - da altri soggetti | | 2.158,00 | 0,00 | 2.158,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 2.158,00 | 0,00 | 2.158,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C-20 Altri proventi finanziari | | 38.371,10 | 0,00 | 38.371,10 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.946,97 | 0,00 | 1.946,97 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 36.423,13 | 0,00 | 36.423,13 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 1,00 | 0,00 | 1,00 |
| CT-1 Totale proventi finanziari | | 122.500,75 | 0,00 | 122.500,75 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.946,97 | 0,00 | 1.946,97 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 118.394,78 | 0,00 | 118.394,78 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 2.158,00 | 0,00 | 2.158,00 |
| | S.I.S. SRL | 1,00 | 0,00 | 1,00 |
| C Oneri finanziari | | | | |
| C-21 Interessi ed altri oneri finanziari | | 1.125.955,43 | 0,00 | 1.125.955,43 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.047.341,75 | 0,00 | 1.047.341,75 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 59.573,68 | 0,00 | 59.573,68 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 19.040,00 | 0,00 | 19.040,00 |
| C-21-a - Interessi passivi | | 1.119.516,00 | 0,00 | 1.119.516,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.047.341,75 | 0,00 | 1.047.341,75 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 54.934,25 | 0,00 | 54.934,25 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 17.240,00 | 0,00 | 17.240,00 |
| C-21-b - Altri oneri finanziari | | 6.439,43 | 0,00 | 6.439,43 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 4.639,43 | 0,00 | 4.639,43 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.800,00 | 0,00 | 1.800,00 |
| CT-2 Totale oneri finanziari | | 1.125.955,43 | 0,00 | 1.125.955,43 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.047.341,75 | 0,00 | 1.047.341,75 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 59.573,68 | 0,00 | 59.573,68 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 19.040,00 | 0,00 | 19.040,00 |
| CT-3 TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) | | -1.003.454,68 | 0,00 | -1.003.454,68 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | -1.045.394,78 | 0,00 | -1.045.394,78 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 58.821,10 | 0,00 | 58.821,10 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 2.158,00 | 0,00 | 2.158,00 |
| | S.I.S. SRL | -19.039,00 | 0,00 | -19.039,00 |
| D D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | |
| D-22 Rivalutazioni | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D-23 Svalutazioni | | 5.899,73 | 0,00 | 5.899,73 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 5.899,73 | 0,00 | 5.899,73 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|--|-------------------------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DT-1 Totale (D) | | -5.899,73 | 0,00 | -5.899,73 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | -5.899,73 | 0,00 | -5.899,73 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | | |
| E-24 Proventi straordinari | | | | |
| E-24-a - Proventi da permessi di costruire | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E-24-b - Proventi da trasferimenti in conto capitale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E-24-c - Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo | | 68,57 | 0,00 | 68,57 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 68,57 | 0,00 | 68,57 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E-24-d - Plusvalenze patrimoniali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E-24-e - Altri proventi straordinari | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ET-1 Totale proventi straordinari | | 68,57 | 0,00 | 68,57 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 68,57 | 0,00 | 68,57 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E-25 Oneri straordinari | | | | |
| E-25-a - Trasferimenti in conto capitale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E-25-b - Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo | | 335.922,48 | 0,00 | 335.922,48 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 335.922,48 | 0,00 | 335.922,48 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E-25-c - Minusvalenze patrimoniali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E-25-d - Altri oneri straordinari | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ET-2 Totale oneri straordinari | | 335.922,48 | 0,00 | 335.922,48 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|---|-------------------------------------|--------------------|---------------|--------------------|
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 335.922,48 | 0,00 | 335.922,48 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ET-3 TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) | | -335.853,91 | 0,00 | -335.853,91 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | -335.853,91 | 0,00 | -335.853,91 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TT-1 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) | | 511.206,19 | 0,00 | 511.206,19 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | -468.660,63 | 2.567.477,67 | 2.098.817,04 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 804.553,82 | -216.354,50 | 588.199,32 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 117.041,00 | -2.860,54 | 114.180,46 |
| | S.I.S. SRL | 58.272,00 | -2.348.262,63 | -2.289.990,63 |
| E-26 Imposte | | 709.179,20 | 0,00 | 709.179,20 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 591.758,54 | 0,00 | 591.758,54 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 66.130,66 | 0,00 | 66.130,66 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 25.210,00 | 0,00 | 25.210,00 |
| | S.I.S. SRL | 26.080,00 | 0,00 | 26.080,00 |
| E-27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi) | | -197.973,01 | 0,00 | -197.973,01 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | -1.060.419,17 | 2.567.477,67 | 1.507.058,50 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 738.423,16 | -216.354,50 | 522.068,66 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 91.831,00 | -2.860,54 | 88.970,46 |
| | S.I.S. SRL | 32.192,00 | -2.348.262,63 | -2.316.070,63 |
| E-28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

8.2 Stato patrimoniale attivo

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|---|-------------------------------------|----------------------|-------------|----------------------|
| A-A-1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-A TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B B) IMMOBILIZZAZIONI | | | | |
| A-B-I Immobilizzazioni immateriali | | | | |
| A-B-I-1 costi di impianto e di ampliamento | | 7.754,95 | 0,00 | 7.754,95 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 2.804,95 | 0,00 | 2.804,95 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 4.950,00 | 0,00 | 4.950,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-I-2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-I-3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | | 79.801,67 | 0,00 | 79.801,67 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 77.457,67 | 0,00 | 77.457,67 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 2.251,00 | 0,00 | 2.251,00 |
| | S.I.S. SRL | 93,00 | 0,00 | 93,00 |
| A-B-I-4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-I-5 avviamento | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-I-6 immobilizzazioni in corso ed acconti | | 6.703,00 | 0,00 | 6.703,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 6.703,00 | 0,00 | 6.703,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-I-9 altre | | 148.659,53 | 0,00 | 148.659,53 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 6.216,98 | 0,00 | 6.216,98 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 139.051,55 | 0,00 | 139.051,55 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 3.391,00 | 0,00 | 3.391,00 |
| A-AT Totale immobilizzazioni immateriali | | 242.919,15 | 0,00 | 242.919,15 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 6.216,98 | 0,00 | 6.216,98 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 226.017,17 | 0,00 | 226.017,17 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 7.201,00 | 0,00 | 7.201,00 |
| | S.I.S. SRL | 3.484,00 | 0,00 | 3.484,00 |
| A-B-II Immobilizzazioni materiali (3) | | | | |
| A-B-II-1 Beni demaniali | | 59.472.902,21 | 0,00 | 59.472.902,21 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 59.472.902,21 | 0,00 | 59.472.902,21 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|---|--|-----------------------|-------------|-----------------------|
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-II-1-1.1 Terreni | | 788.027,02 | 0,00 | 788.027,02 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 788.027,02 | 0,00 | 788.027,02 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-II-1-1.2 Fabbricati | | 20.162.476,18 | 0,00 | 20.162.476,18 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 20.162.476,18 | 0,00 | 20.162.476,18 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-II-1-1.3 Infrastrutture | | 35.861.733,96 | 0,00 | 35.861.733,96 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 35.861.733,96 | 0,00 | 35.861.733,96 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-II-1-1.9 Altri beni demaniali | | 2.660.665,05 | 0,00 | 2.660.665,05 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 2.660.665,05 | 0,00 | 2.660.665,05 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-III-2 Altre immobilizzazioni materiali (3) | | 105.376.370,11 | 0,00 | 105.376.370,11 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 68.615.338,41 | 0,00 | 68.615.338,41 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 31.890.991,70 | 0,00 | 31.890.991,70 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 1.150.745,00 | 0,00 | 1.150.745,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 3.719.295,00 | 0,00 | 3.719.295,00 |
| A-B-III-2-2.1 Terreni | | 1.749.479,53 | 0,00 | 1.749.479,53 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 1.428.565,53 | 0,00 | 1.428.565,53 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 320.914,00 | 0,00 | 320.914,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-III-2-2.1-a di cui in leasing finanziario | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-III-2-2.2 Fabbricati | | 74.841.441,58 | 0,00 | 74.841.441,58 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 67.046.972,18 | 0,00 | 67.046.972,18 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 3.832.211,40 | 0,00 | 3.832.211,40 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 670.924,00 | 0,00 | 670.924,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 3.291.334,00 | 0,00 | 3.291.334,00 |
| A-B-III-2-2.2-a di cui in leasing finanziario | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-III-2-2.3 Impianti e macchinari | | 25.731.200,16 | 0,00 | 25.731.200,16 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 650.432,66 | 0,00 | 650.432,66 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 24.889.333,50 | 0,00 | 24.889.333,50 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 119.202,00 | 0,00 | 119.202,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 72.232,00 | 0,00 | 72.232,00 |
| A-B-III-2-2.3-a di cui in leasing finanziario | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-III-2-2.4 Attrezzature industriali e commerciali | | 686.796,43 | 0,00 | 686.796,43 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 581.088,43 | 0,00 | 581.088,43 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 14.664,00 | 0,00 | 14.664,00 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|---|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | S.I.S. SRL | 91.044,00 | 0,00 | 91.044,00 |
| A-B-III-2-2.5 Mezzi di trasporto | | 1.309.232,82 | 0,00 | 1.309.232,82 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 180.423,14 | 0,00 | 180.423,14 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 1.040.421,68 | 0,00 | 1.040.421,68 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 88.388,00 | 0,00 | 88.388,00 |
| A-B-III-2-2.6 Macchine per ufficio e hardware | | 313.822,63 | 0,00 | 313.822,63 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 241.602,38 | 0,00 | 241.602,38 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 57.393,25 | 0,00 | 57.393,25 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 14.827,00 | 0,00 | 14.827,00 |
| A-B-III-2-2.7 Mobili e arredi | | 282.689,29 | 0,00 | 282.689,29 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 267.206,32 | 0,00 | 267.206,32 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 14.438,97 | 0,00 | 14.438,97 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.044,00 | 0,00 | 1.044,00 |
| A-B-III-2-2.8 Infrastrutture | | 188.376,33 | 0,00 | 188.376,33 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 188.376,33 | 0,00 | 188.376,33 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-III-2-2.99 Altri beni materiali | | 273.331,34 | 0,00 | 273.331,34 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 40.325,40 | 0,00 | 40.325,40 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 47.538,94 | 0,00 | 47.538,94 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 25.041,00 | 0,00 | 25.041,00 |
| | S.I.S. SRL | 160.426,00 | 0,00 | 160.426,00 |
| A-B-III-3 Immobilizzazioni in corso ed acconti | | 16.617.382,79 | 0,00 | 16.617.382,79 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 14.400.807,32 | 0,00 | 14.400.807,32 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 2.216.575,47 | 0,00 | 2.216.575,47 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-BT Totale immobilizzazioni materiali | | 181.466.655,11 | 0,00 | 181.466.655,11 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 142.489.047,94 | 0,00 | 142.489.047,94 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 34.107.567,17 | 0,00 | 34.107.567,17 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 1.150.745,00 | 0,00 | 1.150.745,00 |
| | S.I.S. SRL | 3.719.295,00 | 0,00 | 3.719.295,00 |
| A-B-IV Immobilizzazioni Finanziarie (1) | | | | |
| A-B-IV-1 Partecipazioni in | | 16.877.195,03 | -16.848.256,14 | 28.938,89 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 16.849.400,78 | -16.848.256,14 | 1.144,64 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 25.781,25 | 0,00 | 25.781,25 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 2.013,00 | 0,00 | 2.013,00 |
| A-B-IV-1-a imprese controllate | | 3.059.223,00 | -3.059.223,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 3.059.223,00 | -3.059.223,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-IV-1-b imprese partecipate | | 13.814.814,39 | -13.789.033,14 | 25.781,25 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 13.789.033,14 | -13.789.033,14 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 25.781,25 | 0,00 | 25.781,25 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-IV-1-c altri soggetti | | 3.157,64 | 0,00 | 3.157,64 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.144,64 | 0,00 | 1.144,64 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 2.013,00 | 0,00 | 2.013,00 |
| A-B-IV-2 Crediti verso | | 19.505,00 | 0,00 | 19.505,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 200,00 | 0,00 | 200,00 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|--|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | S.I.S. SRL | 19.305,00 | 0,00 | 19.305,00 |
| A-B-IV-2-a altre amministrazioni pubbliche | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-IV-2-b imprese controllate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-IV-2-c imprese partecipate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-B-IV-2-d altri soggetti | | 19.505,00 | 0,00 | 19.505,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 200,00 | 0,00 | 200,00 |
| | S.I.S. SRL | 19.305,00 | 0,00 | 19.305,00 |
| A-B-IV-3 Altri titoli | | 343.283,71 | 0,00 | 343.283,71 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 343.283,71 | 0,00 | 343.283,71 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-BT-IV Totale immobilizzazioni finanziarie | | 17.239.983,74 | -16.848.256,14 | 391.727,60 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 16.849.400,78 | -16.848.256,14 | 1.144,64 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 369.064,96 | 0,00 | 369.064,96 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 200,00 | 0,00 | 200,00 |
| | S.I.S. SRL | 21.318,00 | 0,00 | 21.318,00 |
| A-BT2 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | | 198.949.558,00 | -16.848.256,14 | 182.101.301,86 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 159.344.665,70 | -16.848.256,14 | 142.496.409,56 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 34.702.649,30 | 0,00 | 34.702.649,30 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 1.158.146,00 | 0,00 | 1.158.146,00 |
| | S.I.S. SRL | 3.744.097,00 | 0,00 | 3.744.097,00 |
| A-C C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | |
| A-C-I Rimanenze | | 997.899,13 | 0,00 | 997.899,13 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 327.053,13 | 0,00 | 327.053,13 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 338.588,00 | 0,00 | 338.588,00 |
| | S.I.S. SRL | 332.258,00 | 0,00 | 332.258,00 |
| A-CT-I Totale | | 997.899,13 | 0,00 | 997.899,13 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 327.053,13 | 0,00 | 327.053,13 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 338.588,00 | 0,00 | 338.588,00 |
| | S.I.S. SRL | 332.258,00 | 0,00 | 332.258,00 |
| A-C-II Crediti (2) | | | | |
| A-C-II-1 Crediti di natura tributaria | | 2.621.745,31 | 0,00 | 2.621.745,31 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 2.621.745,31 | 0,00 | 2.621.745,31 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-1-a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-1-b Altri crediti da tributi | | 2.547.244,99 | 0,00 | 2.547.244,99 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 2.547.244,99 | 0,00 | 2.547.244,99 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|--|--|----------------------|--------------------|----------------------|
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-1-c Crediti da Fondi perequativi | | 74.500,32 | 0,00 | 74.500,32 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 74.500,32 | 0,00 | 74.500,32 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-2 Crediti per trasferimenti e contributi | | 5.837.755,37 | 0,00 | 5.837.755,37 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 5.344.549,37 | 0,00 | 5.344.549,37 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 493.206,00 | 0,00 | 493.206,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-2-a verso amministrazioni pubbliche | | 5.437.669,04 | 0,00 | 5.437.669,04 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 4.955.513,87 | 0,00 | 4.955.513,87 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 482.155,17 | 0,00 | 482.155,17 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-2-b imprese controllate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-2-c imprese partecipate | | 11.050,83 | 0,00 | 11.050,83 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 11.050,83 | 0,00 | 11.050,83 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-2-d verso altri soggetti | | 389.035,50 | 0,00 | 389.035,50 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 389.035,50 | 0,00 | 389.035,50 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-3 Verso clienti ed utenti | | 8.590.339,03 | -138.311,57 | 8.452.027,46 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 3.254.432,31 | 0,00 | 3.254.432,31 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 4.910.756,72 | 0,00 | 4.910.756,72 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 58.421,00 | -5.179,82 | 53.241,18 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 366.729,00 | -133.131,75 | 233.597,25 |
| A-C-II-4 Altri Crediti | | 6.515.330,45 | -558.666,67 | 5.956.663,78 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 5.745.075,33 | -490.003,00 | 5.255.072,33 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 713.803,12 | -68.663,67 | 645.139,45 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 7.515,00 | 0,00 | 7.515,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 48.937,00 | 0,00 | 48.937,00 |
| A-C-II-4-a verso l'erario | | 459.851,03 | 0,00 | 459.851,03 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 17.992,35 | 0,00 | 17.992,35 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 413.660,68 | 0,00 | 413.660,68 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 4.907,00 | 0,00 | 4.907,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 23.291,00 | 0,00 | 23.291,00 |
| A-C-II-4-b per attività svolta per c/terzi | | 93.180,27 | 0,00 | 93.180,27 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 93.180,27 | 0,00 | 93.180,27 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-4-c altri | | 5.962.299,15 | -558.666,67 | 5.403.632,48 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 5.633.902,71 | -490.003,00 | 5.143.899,71 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 300.142,44 | -68.663,67 | 231.478,77 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 2.608,00 | 0,00 | 2.608,00 |
| | <i>S.I.S. SRL</i> | 25.646,00 | 0,00 | 25.646,00 |
| A-CT-II Totale crediti | | 23.565.170,16 | -696.978,24 | 22.868.191,92 |
| | <i>COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA</i> | 16.965.802,32 | -490.003,00 | 16.475.799,32 |
| | <i>E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato)</i> | 6.117.765,84 | -68.663,67 | 6.049.102,17 |
| | <i>FARMACIE BASSANO SRL</i> | 65.936,00 | -5.179,82 | 60.756,18 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|--|-------------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------|
| | S.I.S. SRL | 415.666,00 | -133.131,75 | 282.534,25 |
| A-C-III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI | | | | |
| A-C-III-1 partecipazioni | | 4.589,02 | 0,00 | 4.589,02 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 4.589,02 | 0,00 | 4.589,02 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-III-2 altri titoli | | 88.784,00 | 0,00 | 88.784,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 88.784,00 | 0,00 | 88.784,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-III-T Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | 93.373,02 | 0,00 | 93.373,02 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 4.589,02 | 0,00 | 4.589,02 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 88.784,00 | 0,00 | 88.784,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-IV DISPONIBILITA' LIQUIDE | | | | |
| A-C-IV-1 Conto di tesoreria | | 23.996.213,39 | 0,00 | 23.996.213,39 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 23.996.213,39 | 0,00 | 23.996.213,39 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-IV-1-a Istituto tesoriere | | 23.996.213,39 | 0,00 | 23.996.213,39 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 23.996.213,39 | 0,00 | 23.996.213,39 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-IV-1-b presso Banca d'Italia | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-C-IV-2 Altri depositi bancari e postali | | 863.668,63 | 0,00 | 863.668,63 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 327.309,69 | 0,00 | 327.309,69 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 68.262,94 | 0,00 | 68.262,94 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 283.332,00 | 0,00 | 283.332,00 |
| | S.I.S. SRL | 184.764,00 | 0,00 | 184.764,00 |
| A-C-IV-3 Denaro e valori in cassa | | 14.483,76 | 0,00 | 14.483,76 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 270,76 | 0,00 | 270,76 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 8.677,00 | 0,00 | 8.677,00 |
| | S.I.S. SRL | 5.536,00 | 0,00 | 5.536,00 |
| A-C-IV-4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-CT-IV Totale disponibilità liquide | | 24.874.365,78 | 0,00 | 24.874.365,78 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 24.323.523,08 | 0,00 | 24.323.523,08 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 68.533,70 | 0,00 | 68.533,70 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 292.009,00 | 0,00 | 292.009,00 |
| | S.I.S. SRL | 190.300,00 | 0,00 | 190.300,00 |
| A-CT TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | | 49.530.808,09 | -696.978,24 | 48.833.829,85 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 41.289.325,40 | -490.003,00 | 40.799.322,40 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 6.517.941,69 | -68.663,67 | 6.449.278,02 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 785.317,00 | -5.179,82 | 780.137,18 |
| | S.I.S. SRL | 938.224,00 | -133.131,75 | 805.092,25 |
| A-D D) RATEI E RISCONTI | | | | |
| A-D-1 Ratei attivi | | 9.759,41 | 0,00 | 9.759,41 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|---|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 9.759,41 | 0,00 | 9.759,41 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A-D-2 Risconti attivi | | 109.507,44 | 0,00 | 109.507,44 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 48.047,44 | 0,00 | 48.047,44 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 18.241,00 | 0,00 | 18.241,00 |
| | S.I.S. SRL | 43.219,00 | 0,00 | 43.219,00 |
| A-D-T TOTALE RATEI E RISCONTI D) | | 119.266,85 | 0,00 | 119.266,85 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 57.806,85 | 0,00 | 57.806,85 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 18.241,00 | 0,00 | 18.241,00 |
| | S.I.S. SRL | 43.219,00 | 0,00 | 43.219,00 |
| A-TT TOTALE DELL'ATTIVO | | 248.599.632,94 | -17.545.234,38 | 231.054.398,56 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 200.633.991,10 | -17.338.259,14 | 183.295.731,96 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 41.278.397,84 | -68.663,67 | 41.209.734,17 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 1.961.704,00 | -5.179,82 | 1.956.524,18 |
| | S.I.S. SRL | 4.725.540,00 | -133.131,75 | 4.592.408,25 |

8.3 Stato patrimoniale passivo

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|--|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| P-A A) PATRIMONIO NETTO | | | | |
| P-A-I Fondo di dotazione | | 25.021.853,46 | -16.848.256,14 | 8.173.597,32 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 19.192.901,83 | 0,00 | 19.192.901,83 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 4.507.101,63 | -13.789.033,14 | -9.281.931,51 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 975.000,00 | -1.125.581,00 | -150.581,00 |
| | S.I.S. SRL | 346.850,00 | -1.933.642,00 | -1.586.792,00 |
| P-A-II Riserve | | 157.304.487,19 | 0,00 | 157.304.487,19 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 144.463.488,13 | 0,00 | 144.463.488,13 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 10.976.583,06 | 0,00 | 10.976.583,06 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 150.580,00 | 0,00 | 150.580,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.713.836,00 | 0,00 | 1.713.836,00 |
| P-A-II-a da risultato economico di esercizi precedenti | | 39.495.092,29 | 0,00 | 39.495.092,29 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 29.627.709,61 | 0,00 | 29.627.709,61 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 9.282.066,68 | 0,00 | 9.282.066,68 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 150.580,00 | 0,00 | 150.580,00 |
| | S.I.S. SRL | 434.736,00 | 0,00 | 434.736,00 |
| P-A-II-b da capitale | | 35.317.590,95 | 0,00 | 35.317.590,95 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 32.343.974,57 | 0,00 | 32.343.974,57 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 1.694.516,38 | 0,00 | 1.694.516,38 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.279.100,00 | 0,00 | 1.279.100,00 |
| P-A-II-c da permessi di costruire | | 24.797.288,71 | 0,00 | 24.797.288,71 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 24.797.288,71 | 0,00 | 24.797.288,71 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-A-II-d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni | | 57.694.515,24 | 0,00 | 57.694.515,24 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 57.694.515,24 | 0,00 | 57.694.515,24 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-A-II-e altre riserve indisponibili | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-A-III Risultato economico dell'esercizio | | -197.973,01 | 0,00 | -197.973,01 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | -1.060.419,17 | 2.567.477,67 | 1.507.058,50 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 738.423,16 | -216.354,50 | 522.068,66 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 91.831,00 | -2.860,54 | 88.970,46 |
| | S.I.S. SRL | 32.192,00 | -2.348.262,63 | -2.316.070,63 |
| P-ZZ0 Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi | | 182.128.367,64 | -16.848.256,14 | 165.280.111,50 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 162.595.970,79 | 2.567.477,67 | 165.163.448,46 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 16.222.107,85 | -14.005.387,64 | 2.216.720,21 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 1.217.411,00 | -1.128.441,54 | 88.969,46 |
| | S.I.S. SRL | 2.092.878,00 | -4.281.904,63 | -2.189.026,63 |
| P-ZZ1 Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-ZZ2 Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|--|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| P-ZZ Patrimonio netto di pertinenza di terzi | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-AT TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | | 182.128.367,64 | -16.848.256,14 | 165.280.111,50 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 162.595.970,79 | 2.567.477,67 | 165.163.448,46 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 16.222.107,85 | -14.005.387,64 | 2.216.720,21 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 1.217.411,00 | -1.128.441,54 | 88.969,46 |
| | S.I.S. SRL | 2.092.878,00 | -4.281.904,63 | -2.189.026,63 |
| P-B B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | | |
| P-B-1 per trattamento di quiescenza | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-B-2 per imposte | | 4.149.367,42 | 0,00 | 4.149.367,42 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 3.944.120,30 | 0,00 | 3.944.120,30 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 205.247,12 | 0,00 | 205.247,12 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-B-3 altri | | 1.747.976,61 | 0,00 | 1.747.976,61 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 655.998,90 | 0,00 | 655.998,90 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 1.091.977,71 | 0,00 | 1.091.977,71 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-B-4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-BT TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | | 5.897.344,03 | 0,00 | 5.897.344,03 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 4.600.119,20 | 0,00 | 4.600.119,20 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 1.297.224,83 | 0,00 | 1.297.224,83 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-C C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | 922.732,78 | 0,00 | 922.732,78 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 246.038,78 | 0,00 | 246.038,78 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 266.834,00 | 0,00 | 266.834,00 |
| | S.I.S. SRL | 409.860,00 | 0,00 | 409.860,00 |
| P-CT TOTALE T.F.R. (C) | | 922.732,78 | 0,00 | 922.732,78 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 246.038,78 | 0,00 | 246.038,78 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 266.834,00 | 0,00 | 266.834,00 |
| | S.I.S. SRL | 409.860,00 | 0,00 | 409.860,00 |
| P-D D) DEBITI (1) | | | | |
| P-D-1 Debiti da finanziamento | | 29.094.723,31 | 0,00 | 29.094.723,31 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 23.887.412,52 | 0,00 | 23.887.412,52 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 3.826.884,79 | 0,00 | 3.826.884,79 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.380.426,00 | 0,00 | 1.380.426,00 |
| P-D-1-a prestiti obbligazionari | | 5.340.218,00 | 0,00 | 5.340.218,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 3.656.250,00 | 0,00 | 3.656.250,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 1.683.968,00 | 0,00 | 1.683.968,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-D-1-b v/ altre amministrazioni pubbliche | | 799.200,00 | 0,00 | 799.200,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 799.200,00 | 0,00 | 799.200,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|---|-------------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------|
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-D-1-c verso banche e tesoriere | | 3.519.378,99 | 0,00 | 3.519.378,99 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 2.138.952,99 | 0,00 | 2.138.952,99 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.380.426,00 | 0,00 | 1.380.426,00 |
| P-D-1-d verso altri finanziatori | | 19.435.926,32 | 0,00 | 19.435.926,32 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 19.431.962,52 | 0,00 | 19.431.962,52 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 3.963,80 | 0,00 | 3.963,80 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-D-2 Debiti verso fornitori | | 6.639.396,06 | 0,00 | 6.639.396,06 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 2.865.444,52 | 0,00 | 2.865.444,52 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 3.317.660,54 | 0,00 | 3.317.660,54 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 331.550,00 | 0,00 | 331.550,00 |
| | S.I.S. SRL | 124.741,00 | 0,00 | 124.741,00 |
| P-D-3 Acconti | | 739.544,68 | 0,00 | 739.544,68 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 717.480,68 | 0,00 | 717.480,68 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 22.064,00 | 0,00 | 22.064,00 |
| P-D-4 Debiti per trasferimenti e contributi | | 2.274.017,51 | -206.975,24 | 2.067.042,27 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 2.254.042,94 | -206.975,24 | 2.047.067,70 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 18.191,57 | 0,00 | 18.191,57 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.783,00 | 0,00 | 1.783,00 |
| P-D-4-a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-D-4-b altre amministrazioni pubbliche | | 329.967,83 | 0,00 | 329.967,83 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 328.184,83 | 0,00 | 328.184,83 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.783,00 | 0,00 | 1.783,00 |
| P-D-4-c imprese controllate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-D-4-d imprese partecipate | | 18.191,57 | 0,00 | 18.191,57 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 18.191,57 | 0,00 | 18.191,57 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-D-4-e altri soggetti | | 1.925.858,11 | -206.975,24 | 1.718.882,87 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.925.858,11 | -206.975,24 | 1.718.882,87 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-D-5 altri debiti | | 3.409.494,92 | -490.002,99 | 2.919.491,93 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 510.294,57 | 0,00 | 510.294,57 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 2.476.604,35 | -490.002,99 | 1.986.601,36 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 140.324,00 | 0,00 | 140.324,00 |
| | S.I.S. SRL | 282.272,00 | 0,00 | 282.272,00 |
| P-D-5-a tributari | | 191.953,84 | 0,00 | 191.953,84 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 126.657,84 | 0,00 | 126.657,84 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 27.095,00 | 0,00 | 27.095,00 |
| | S.I.S. SRL | 38.201,00 | 0,00 | 38.201,00 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|---|-------------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------|
| P-D-5-b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | | 335.618,80 | 0,00 | 335.618,80 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 241.490,80 | 0,00 | 241.490,80 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 27.820,00 | 0,00 | 27.820,00 |
| | S.I.S. SRL | 66.308,00 | 0,00 | 66.308,00 |
| P-D-5-c per attività svolta per c/terzi (2) | | 510.294,57 | 0,01 | 510.294,58 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 510.294,57 | 0,00 | 510.294,57 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,01 | 0,01 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-D-5-d altri | | 2.371.627,71 | -490.003,00 | 1.881.624,71 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 2.108.455,71 | -490.003,00 | 1.618.452,71 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 85.409,00 | 0,00 | 85.409,00 |
| | S.I.S. SRL | 177.763,00 | 0,00 | 177.763,00 |
| P-DT TOTALE DEBITI (D) | | 42.157.176,48 | -696.978,23 | 41.460.198,25 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 29.517.194,55 | -206.975,24 | 29.310.219,31 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 10.356.821,93 | -490.002,99 | 9.866.818,94 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 471.874,00 | 0,00 | 471.874,00 |
| | S.I.S. SRL | 1.811.286,00 | 0,00 | 1.811.286,00 |
| P-E E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | | | | |
| P-E-I Ratei passivi | | 2.539.034,53 | 0,00 | 2.539.034,53 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 2.501.062,05 | 0,00 | 2.501.062,05 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 35.993,48 | 0,00 | 35.993,48 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 1.172,00 | 0,00 | 1.172,00 |
| | S.I.S. SRL | 807,00 | 0,00 | 807,00 |
| P-E-II Risconti passivi | | 14.954.977,47 | 0,00 | 14.954.977,47 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.419.644,51 | 0,00 | 1.419.644,51 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 13.120.210,96 | 0,00 | 13.120.210,96 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 4.413,00 | 0,00 | 4.413,00 |
| | S.I.S. SRL | 410.709,00 | 0,00 | 410.709,00 |
| P-E-II-1 Contributi agli investimenti | | 14.929.643,88 | 0,00 | 14.929.643,88 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.419.644,51 | 0,00 | 1.419.644,51 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 13.099.537,37 | 0,00 | 13.099.537,37 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 410.462,00 | 0,00 | 410.462,00 |
| P-E-II-1-a da altre amministrazioni pubbliche | | 10.088.128,27 | 0,00 | 10.088.128,27 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.418.422,19 | 0,00 | 1.418.422,19 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 8.259.244,08 | 0,00 | 8.259.244,08 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 410.462,00 | 0,00 | 410.462,00 |
| P-E-II-1-b da altri soggetti | | 4.841.515,61 | 0,00 | 4.841.515,61 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 1.222,32 | 0,00 | 1.222,32 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 4.840.293,29 | 0,00 | 4.840.293,29 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-E-II-2 Concessioni pluriennali | | 19.318,39 | 0,00 | 19.318,39 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 19.318,39 | 0,00 | 19.318,39 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| P-E-II-3 Altri risconti passivi | | 6.015,20 | 0,00 | 6.015,20 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 1.355,20 | 0,00 | 1.355,20 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 4.413,00 | 0,00 | 4.413,00 |
| | S.I.S. SRL | 247,00 | 0,00 | 247,00 |
| P-ET TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | | 17.494.012,00 | 0,00 | 17.494.012,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 3.920.706,56 | 0,00 | 3.920.706,56 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 13.156.204,44 | 0,00 | 13.156.204,44 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 5.585,00 | 0,00 | 5.585,00 |
| | S.I.S. SRL | 411.516,00 | 0,00 | 411.516,00 |

| VOCE | ENTE | AGGREGATO | RETTIFICHE | CONSOLIDATO |
|--|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| P-TT TOTALE DEL PASSIVO | | 248.599.632,93 | -17.545.234,37 | 231.054.398,56 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 200.633.991,10 | 2.360.502,43 | 202.994.493,53 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 41.278.397,83 | -14.495.390,63 | 26.783.007,20 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 1.961.704,00 | -1.128.441,54 | 833.262,46 |
| | S.I.S. SRL | 4.725.540,00 | -4.281.904,63 | 443.635,37 |
| P-CO CONTI D'ORDINE | | | | |
| CO-1 1) Impegni su esercizi futuri | | 16.260.495,29 | 0,00 | 16.260.495,29 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 16.260.495,29 | 0,00 | 16.260.495,29 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CO-5 2) beni di terzi in uso | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CO-6 3) beni dati in uso a terzi | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CO-7 4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | | 1.027.204,36 | 0,00 | 1.027.204,36 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 1.027.204,36 | 0,00 | 1.027.204,36 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CO-8 5) garanzie prestate a imprese controllate | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CO-9 6) garanzie prestate a imprese partecipate | | 33.757,93 | 0,00 | 33.757,93 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 33.757,93 | 0,00 | 33.757,93 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CO-10 7) garanzie prestate a altre imprese | | 399.958,74 | 0,00 | 399.958,74 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 200.000,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 199.958,74 | 0,00 | 199.958,74 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| COT TOTALE CONTI D'ORDINE | | 17.721.416,32 | 0,00 | 17.721.416,32 |
| | COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA | 16.460.495,29 | 0,00 | 16.460.495,29 |
| | E.T.R.A. SPA (Bilancio consolidato) | 1.260.921,03 | 0,00 | 1.260.921,03 |
| | FARMACIE BASSANO SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | S.I.S. SRL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

9 Prospetti del bilancio consolidato

9.1 Conto economico

| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO | IMPORTO 2020 | IMPORTO 2019 |
|--|---------------|---------------|
| A A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | | |
| A-1 Proventi da tributi | 19.792.587,95 | 21.564.741,40 |
| A-2 Proventi da fondi perequativi | 1.846.140,24 | 1.826.167,96 |
| A-3 Proventi da trasferimenti e contributi | 10.829.432,55 | 5.646.881,51 |
| A-3-a - Proventi da trasferimenti correnti | 10.166.152,68 | 5.040.501,25 |
| A-3-b - Quota annuale di contributi agli investimenti | 663.279,87 | 606.380,26 |
| A-3-c - Contributi agli investimenti | 0,00 | 0,00 |
| A-4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | 17.828.869,97 | 19.169.524,84 |
| A-4-a - Proventi derivanti dalla gestione dei beni | 3.439.572,83 | 3.673.488,46 |
| A-4-b - Ricavi della vendita di beni | 3.464.426,11 | 3.221.396,72 |
| A-4-c - Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi | 10.924.871,03 | 12.274.639,66 |
| A-5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | -60.500,00 | -134.000,00 |
| A-6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione | 38.274,23 | -90.940,64 |
| A-7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 2.269.180,11 | 843.739,71 |
| A-8 Altri ricavi e proventi diversi | 3.033.597,22 | 4.157.198,11 |
| AT-1 Totale componenti positivi della gestione A) | 55.577.582,27 | 52.983.312,89 |
| B B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | |
| B-9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | 4.289.260,74 | 3.740.900,69 |
| B-10 Prestazioni di servizi | 14.647.228,12 | 14.374.108,27 |
| B-11 Utilizzo beni di terzi | 1.062.740,09 | 870.074,94 |
| B-12 Trasferimenti e contributi | 6.543.886,79 | 3.927.897,87 |
| B-12-a - Trasferimenti correnti | 5.870.442,10 | 3.652.147,07 |
| B-12-b - Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. | 289.812,99 | 51.130,00 |
| B-12-c - Contributi agli investimenti ad altri soggetti | 383.631,70 | 224.620,80 |
| B-13 Personale | 14.787.727,40 | 14.910.677,18 |
| B-14 Ammortamenti e svalutazioni | 7.817.675,46 | 7.451.575,14 |
| B-14-a - Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali | 50.905,09 | 119.222,31 |
| B-14-b - Ammortamenti di immobilizzazioni materiali | 7.413.783,63 | 7.205.698,19 |
| B-14-c - Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 0,00 | 0,00 |
| B-14-d - Svalutazione dei crediti | 352.986,74 | 126.654,64 |
| B-15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | -37.579,62 | 13.019,53 |
| B-16 Accantonamenti per rischi | 1.222.736,91 | 2.423.100,38 |
| B-17 Altri accantonamenti | 1.163.353,20 | 1.110.303,20 |
| B-18 Oneri diversi di gestione | 2.224.138,67 | 2.248.378,47 |
| BT-1 Totale componenti negativi della gestione B) | 53.721.167,76 | 51.070.035,67 |
| BT-2 DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | 1.856.414,51 | 1.913.277,22 |
| C C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | |
| C Proventi finanziari | | |
| C-19 Proventi da partecipazioni | 84.129,65 | 8.010,04 |
| C-19-a - da società controllate | 0,00 | 0,00 |
| C-19-b - da società partecipate | 81.971,65 | 8.010,04 |
| C-19-c - da altri soggetti | 2.158,00 | 0,00 |
| C-20 Altri proventi finanziari | 38.371,10 | 49.096,19 |
| CT-1 Totale proventi finanziari | 122.500,75 | 57.106,23 |
| C Oneri finanziari | | |
| C-21 Interessi ed altri oneri finanziari | 1.125.955,43 | 1.238.562,21 |

| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO | IMPORTO 2020 | IMPORTO 2019 |
|--|---------------|---------------|
| C-21-a - Interessi passivi | 1.119.516,00 | 1.232.121,78 |
| C-21-b - Altri oneri finanziari | 6.439,43 | 6.440,43 |
| CT-2 Totale oneri finanziari | 1.125.955,43 | 1.238.562,21 |
| CT-3 TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) | -1.003.454,68 | -1.181.455,98 |
| D D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | |
| D-22 Rivalutazioni | 0,00 | 10.390,69 |
| D-23 Svalutazioni | 5.899,73 | 624,52 |
| DT-1 Totale (D) | -5.899,73 | 9.766,17 |
| E E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | |
| E-24 Proventi straordinari | | |
| E-24-a - Proventi da permessi di costruire | 0,00 | 0,00 |
| E-24-b - Proventi da trasferimenti in conto capitale | 0,00 | 0,00 |
| E-24-c - Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo | 68,57 | 355.955,21 |
| E-24-d - Plusvalenze patrimoniali | 0,00 | 0,00 |
| E-24-e - Altri proventi straordinari | 0,00 | 0,00 |
| ET-1 Totale proventi straordinari | 68,57 | 355.955,21 |
| E-25 Oneri straordinari | | |
| E-25-a - Trasferimenti in conto capitale | 0,00 | 0,00 |
| E-25-b - Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo | 335.922,48 | 313.397,42 |
| E-25-c - Minusvalenze patrimoniali | 0,00 | 0,00 |
| E-25-d - Altri oneri straordinari | 0,00 | 0,00 |
| ET-2 Totale oneri straordinari | 335.922,48 | 313.397,42 |
| ET-3 TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) | -335.853,91 | 42.557,79 |
| TT-1 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) | 511.206,19 | 784.145,20 |
| E-26 Imposte | 709.179,20 | 809.332,52 |
| E-27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi) | -197.973,01 | -25.187,32 |
| E-28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi | 0,00 | 0,00 |

9.2 Stato patrimoniale attivo

| STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO | IMPORTO 2020 | IMPORTO 2019 |
|---|----------------|----------------|
| A-A-1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI | 0,00 | 0,00 |
| A-A TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | 0,00 | 0,00 |
| A-B B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| A-B-I Immobilizzazioni immateriali | | |
| A-B-I-1 costi di impianto e di ampliamento | 7.754,95 | 10.802,12 |
| A-B-I-2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità | 0,00 | 0,00 |
| A-B-I-3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 79.801,67 | 35.311,68 |
| A-B-I-4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile | 0,00 | 0,00 |
| A-B-I-5 avviamento | 0,00 | 0,00 |
| A-B-I-6 immobilizzazioni in corso ed acconti | 6.703,00 | 15.330,44 |
| A-B-I-9 altre | 148.659,53 | 151.732,78 |
| A-AT Totale immobilizzazioni immateriali | 242.919,15 | 213.177,02 |
| A-B-II Immobilizzazioni materiali (3) | | |
| A-B-II-1 Beni demaniali | 59.472.902,21 | 59.829.095,36 |
| A-B-II-1-1.1 Terreni | 788.027,02 | 565.137,54 |
| A-B-II-1-1.2 Fabbricati | 20.162.476,18 | 20.550.675,04 |
| A-B-II-1-1.3 Infrastrutture | 35.861.733,96 | 36.016.222,60 |
| A-B-II-1-1.9 Altri beni demaniali | 2.660.665,05 | 2.697.060,18 |
| A-B-II-2 Altre immobilizzazioni materiali (3) | 105.376.370,11 | 98.678.569,39 |
| A-B-II-2-2.1 Terreni | 1.749.479,53 | 1.678.303,15 |
| A-B-II-2-2.1-a di cui in leasing finanziario | 0,00 | 0,00 |
| A-B-II-2-2.2 Fabbricati | 74.841.441,58 | 75.043.764,71 |
| A-B-II-2-2.2-a di cui in leasing finanziario | 0,00 | 0,00 |
| A-B-II-2-2.3 Impianti e macchinari | 25.731.200,16 | 19.674.108,39 |
| A-B-II-2-2.3-a di cui in leasing finanziario | 0,00 | 0,00 |
| A-B-II-2-2.4 Attrezzature industriali e commerciali | 686.796,43 | 597.505,58 |
| A-B-II-2-2.5 Mezzi di trasporto | 1.309.232,82 | 504.814,16 |
| A-B-II-2-2.6 Macchine per ufficio e hardware | 313.822,63 | 371.637,22 |
| A-B-II-2-2.7 Mobili e arredi | 282.689,29 | 334.246,72 |
| A-B-II-2-2.8 Infrastrutture | 188.376,33 | 195.079,06 |
| A-B-II-2-2.99 Altri beni materiali | 273.331,34 | 279.110,40 |
| A-B-II-3 Immobilizzazioni in corso ed acconti | 16.617.382,79 | 13.389.426,42 |
| A-BT Totale immobilizzazioni materiali | 181.466.655,11 | 171.897.091,17 |
| A-B-IV Immobilizzazioni Finanziarie (1) | | |
| A-B-IV-1 Partecipazioni in | 28.938,89 | 73.599,52 |
| A-B-IV-1-a imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| A-B-IV-1-b imprese partecipate | 25.781,25 | 63.581,76 |
| A-B-IV-1-c altri soggetti | 3.157,64 | 10.017,76 |
| A-B-IV-2 Crediti verso | 19.505,00 | 14.685,00 |
| A-B-IV-2-a altre amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 |
| A-B-IV-2-b imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| A-B-IV-2-c imprese partecipate | 0,00 | 0,00 |
| A-B-IV-2-d altri soggetti | 19.505,00 | 14.685,00 |
| A-B-IV-3 Altri titoli | 343.283,71 | 343.283,71 |
| A-BT-IV Totale immobilizzazioni finanziarie | 391.727,60 | 431.568,23 |
| A-BT2 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 182.101.301,86 | 172.541.836,42 |
| A-C C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |

| STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO | IMPORTO 2020 | IMPORTO 2019 |
|---|----------------|----------------|
| A-C-I Rimanenze | 997.899,13 | 983.320,73 |
| A-CT-I Totale | 997.899,13 | 983.320,73 |
| A-C-II Crediti (2) | | |
| A-C-II-1 Crediti di natura tributaria | 2.621.745,31 | 1.970.368,57 |
| A-C-II-1-a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-1-b Altri crediti da tributi | 2.547.244,99 | 1.970.368,57 |
| A-C-II-1-c Crediti da Fondi perequativi | 74.500,32 | 0,00 |
| A-C-II-2 Crediti per trasferimenti e contributi | 5.837.755,37 | 16.808.190,01 |
| A-C-II-2-a verso amministrazioni pubbliche | 5.437.669,04 | 16.652.235,64 |
| A-C-II-2-b imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| A-C-II-2-c imprese partecipate | 11.050,83 | 145.872,32 |
| A-C-II-2-d verso altri soggetti | 389.035,50 | 10.082,05 |
| A-C-II-3 Verso clienti ed utenti | 8.452.027,46 | 8.394.966,21 |
| A-C-II-4 Altri Crediti | 5.956.663,78 | 4.136.459,26 |
| A-C-II-4-a verso l'erario | 459.851,03 | 661.606,16 |
| A-C-II-4-b per attività svolta per c/terzi | 93.180,27 | 75.127,59 |
| A-C-II-4-c altri | 5.403.632,48 | 3.399.725,51 |
| A-CT-II Totale crediti | 22.868.191,92 | 31.309.984,05 |
| A-C-III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI | | |
| A-C-III-1 partecipazioni | 4.589,02 | 5.224,52 |
| A-C-III-2 altri titoli | 88.784,00 | 87.186,23 |
| A-C-III-T Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | 93.373,02 | 92.410,75 |
| A-C-IV DISPONIBILITA' LIQUIDE | | |
| A-C-IV-1 Conto di tesoreria | 23.996.213,39 | 17.584.931,97 |
| A-C-IV-1-a Istituto tesoriere | 23.996.213,39 | 15.606.209,88 |
| A-C-IV-1-b presso Banca d'Italia | 0,00 | 1.978.722,09 |
| A-C-IV-2 Altri depositi bancari e postali | 863.668,63 | 619.941,99 |
| A-C-IV-3 Denaro e valori in cassa | 14.483,76 | 18.178,32 |
| A-C-IV-4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | 0,00 | 0,02 |
| A-CT-IV Totale disponibilità liquide | 24.874.365,78 | 18.223.052,30 |
| A-CT TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 48.833.829,85 | 50.608.767,83 |
| A-D D) RATEI E RISCONTI | | |
| A-D-1 Ratei attivi | 9.759,41 | 44.806,98 |
| A-D-2 Risconti attivi | 109.507,44 | 55.346,22 |
| A-D-T TOTALE RATEI E RISCONTI D) | 119.266,85 | 100.153,20 |
| A-TT TOTALE DELL'ATTIVO | 231.054.398,56 | 223.250.757,45 |

9.3 Stato patrimoniale passivo

| STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO | IMPORTO 2020 | IMPORTO 2019 |
|---|----------------|----------------|
| P-A A) PATRIMONIO NETTO | | |
| P-A-I Fondo di dotazione | 8.173.597,32 | 19.192.901,83 |
| P-A-II Riserve | 157.304.487,19 | 137.818.683,01 |
| P-A-II-a da risultato economico di esercizi precedenti | 39.495.092,29 | 19.058.899,85 |
| P-A-II-b da capitale | 35.317.590,95 | 31.305.813,34 |
| P-A-II-c da permessi di costruire | 24.797.288,71 | 20.751.208,85 |
| P-A-II-d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | 57.694.515,24 | 57.694.515,24 |
| P-A-II-e altre riserve indisponibili | 0,00 | 9.008.245,73 |
| P-A-III Risultato economico dell'esercizio | -197.973,01 | -25.187,32 |
| P-ZZ0 Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi | 165.280.111,50 | 156.986.397,52 |
| P-ZZ1 Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi | 0,00 | 1.000,00 |
| P-ZZ2 Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi | 0,00 | 0,00 |
| P-ZZ Patrimonio netto di pertinenza di terzi | 0,00 | 1.000,00 |
| P-AT TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | 165.280.111,50 | 156.986.397,52 |
| P-B B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | |
| P-B-1 per trattamento di quiescenza | 0,00 | 0,00 |
| P-B-2 per imposte | 4.149.367,42 | 251.244,72 |
| P-B-3 altri | 1.747.976,61 | 4.200.214,90 |
| P-B-4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri | 0,00 | 0,00 |
| P-BT TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | 5.897.344,03 | 4.451.459,62 |
| P-C C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | 922.732,78 | 903.443,48 |
| P-CT TOTALE T.F.R. (C) | 922.732,78 | 903.443,48 |
| P-D D) DEBITI (1) | | |
| P-D-1 Debiti da finanziamento | 29.094.723,31 | 31.971.894,66 |
| P-D-1-a prestiti obbligazionari | 5.340.218,00 | 6.176.716,00 |
| P-D-1-b v/ altre amministrazioni pubbliche | 799.200,00 | 865.800,00 |
| P-D-1-c verso banche e tesoriere | 3.519.378,99 | 3.561.514,52 |
| P-D-1-d verso altri finanziatori | 19.435.926,32 | 21.367.864,14 |
| P-D-2 Debiti verso fornitori | 6.639.396,06 | 4.508.674,82 |
| P-D-3 Acconti | 739.544,68 | 704.013,08 |
| P-D-4 Debiti per trasferimenti e contributi | 2.067.042,27 | 719.075,39 |
| P-D-4-a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale | 0,00 | 0,00 |
| P-D-4-b altre amministrazioni pubbliche | 329.967,83 | 52.959,48 |
| P-D-4-c imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| P-D-4-d imprese partecipate | 18.191,57 | 9.433,32 |
| P-D-4-e altri soggetti | 1.718.882,87 | 656.682,59 |
| P-D-5 altri debiti | 2.919.491,93 | 2.415.188,96 |
| P-D-5-a tributari | 191.953,84 | 184.596,42 |
| P-D-5-b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 335.618,80 | 741.434,09 |
| P-D-5-c per attività svolta per c/terzi (2) | 510.294,58 | 0,00 |
| P-D-5-d altri | 1.881.624,71 | 1.489.158,45 |
| P-DT TOTALE DEBITI (D) | 41.460.198,25 | 40.318.846,91 |
| P-E E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | | |
| P-E-I Ratei passivi | 2.539.034,53 | 1.950.388,71 |
| P-E-II Risconti passivi | 14.954.977,47 | 18.640.221,21 |
| P-E-II-1 Contributi agli investimenti | 14.929.643,88 | 18.613.563,45 |
| P-E-II-1-a da altre amministrazioni pubbliche | 10.088.128,27 | 8.637.129,26 |

| STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO | IMPORTO 2020 | IMPORTO 2019 |
|---|----------------|----------------|
| P-E-II-1-b da altri soggetti | 4.841.515,61 | 9.976.434,19 |
| P-E-II-2 Concessioni pluriennali | 19.318,39 | 24.469,98 |
| P-E-II-3 Altri risconti passivi | 6.015,20 | 2.187,78 |
| P-ET TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | 17.494.012,00 | 20.590.609,92 |
| P-TT TOTALE DEL PASSIVO | 231.054.398,56 | 223.250.757,45 |
| P-CO CONTI D'ORDINE | | |
| CO-1 1) Impegni su esercizi futuri | 16.260.495,29 | 23.332.037,08 |
| CO-5 2) beni di terzi in uso | 0,00 | 0,00 |
| CO-6 3) beni dati in uso a terzi | 0,00 | 0,00 |
| CO-7 4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | 1.027.204,36 | 934.895,10 |
| CO-8 5) garanzie prestate a imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| CO-9 6) garanzie prestate a imprese partecipate | 33.757,93 | 16.650,66 |
| CO-10 7) garanzie prestate a altre imprese | 399.958,74 | 350.131,17 |
| COT TOTALE CONTI D'ORDINE | 17.721.416,32 | 24.633.714,01 |

COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA
PROVINCIA DI VICENZA

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E
SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2020**

L'organo di revisione

Dott. Massimo Todaro
Dott. Biscuola Riccardo
Dott. Marcon Giancarlo

Indice

| | |
|--|----|
| 1.Introduzione..... | 4 |
| 2. Stato Patrimoniale consolidato..... | 7 |
| 2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo..... | 7 |
| 2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo..... | 10 |
| 3. Conto economico consolidato | 12 |
| 4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa | 15 |
| 5. Osservazioni | 16 |
| 6. Conclusioni..... | 17 |

Comune di Bassano del Grappa
Verbale del 06.09.2021
Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2020

L'organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2020, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett. D-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”;
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità dell'ente;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del Bilancio Consolidato e sullo Schema di Bilancio Consolidato per l'esercizio finanziario 2020 del Comune di Bassano del Grappa che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Bassano del Grappa, li 06.09.2021

L'organo di revisione

dott. Massimo Todaro

dott. Riccardo Biscuola

dott. Giancarlo Marcon

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005

1. Introduzione

I sottoscritti Massimo Todaro, Biscuola Riccardo, Marcon Riccardo, revisori nominati con delibera dell'organo consiliare n. 48 del 27. 07.2021;

Premesso

che con deliberazione consiliare n. 30 del 29/04/2021 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2020 e che l'organo di revisione che adempiva all'incarico con la relazione sul Rendiconto 2020 verbale nr.22 del 26/04/2021 ha espresso parere positivo al rendiconto della gestione per l'esercizio 2020;

- che in data 03.09.2021 l'organo di revisione ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2020 completo di:
 - a) Conto Economico Consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale Consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con delibera n.168 del 01/07/2021 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2020 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel Bilancio Consolidato;
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato ed ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del Bilancio Consolidato;
- che l'organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'ente,

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 221 del 02.09.2021, avente ad oggetto l'approvazione dello schema del bilancio consolidato per l'anno 2020;
- il parere di regolarità tecnica del 29.08.2021 ed il parere di regolarità contabile del 30.08.2021 resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D. lgs 267/2000 e sottoscritti dal responsabile dell'area risorse e sviluppo, dott.ssa Lucia Cani;
- il parere di legittimità del 30.08.2021 sottoscritto dal segretario generale,

Dato atto che

- il Comune di Bassano del Grappa ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n.168 del 01/07/2021 ha individuato il Gruppo Comune di Bassano del Grappa e il perimetro dell'area di consolidamento;

- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il Comune di Bassano del Grappa ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

| ANNO 2020 | TOTALE ATTIVO | PATRIMONIO NETTO | TOTALE DEI RICAVI CARATTERISTICI |
|------------------------------|------------------|------------------|----------------------------------|
| Comune di Bassano del Grappa | 200.633.991,10 € | 162.595.970,79 € | 38.689.484,58 € |
| Soglia di rilevanza del 3% | 6.019.019,73 € | 4.877.879,12 € | 1.160.684,54 € |

Tenuto conto che:

- sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipati titolari di affidamento diretto da parte del Comune e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dal Comune e le società in house;
- la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.

Nella tabella seguente si elencano i soggetti giuridici che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Bassano del Grappa:

| DENOMINAZIONE ORG./SOC. | C.F./P. I.V.A. | CATEGORIA | TIPOLOGIA DI PARTECIPAZIONI | SOCIETA' IN HOUSE | ORGANISMO TITOLARE DI AFFIDAMENTO DIRETTO | % PARTECIPAZIONE AL 31/12/2020 | MOTIVO DI ESCLUSIONE DAL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO |
|--|--------------------------------------|----------------------|-----------------------------|-------------------|---|-----------------------------------|---|
| FARMACIE BASSANO S.R.L. | C.F./P.I. 00168480242 | SOCIETA' CONTROLLATA | QUOTA | | | 100,00% | |
| S.I.S. S.R.L. | C.F./P.I. 00557400249 | SOCIETA' CONTROLLATA | QUOTA | X | X | 100,00% | |
| E.T.R.A. S.P.A. | C.F./P.I. 03278040245 | SOCIETA' PARTECIPATA | AZIONI | X | X | 7,04% | |
| C.I.S. S.R.L. IN LIQUIDAZIONE | C.F./P.I. 02026570248 | SOCIETA' PARTECIPATA | QUOTA | | | 0,04% | QUOTA INFERIORE ALL'1% |
| BANCA POPOLARE ETICA S.C.A.R.L. | P.I. 01029710280 C.F. 02622940233 | SOCIETA' PARTECIPATA | AZIONI | | | 0,003% | QUOTA INFERIORE ALL'1% |
| CONSIGLIO BACINO BRENTA | C.F. 97338500586 P.I. 08516531004 | ENTE STRUMENTALE | QUOTA | | | 0,740% | QUOTA INFERIORE ALL'1% |
| FONDAZIONE PREMIO BACCIN | C.F. 91038790241 | ENTE STRUMENTALE | QUOTA | | | 100,00% | CASO DI IRRILEVANZA |
| B.I.M. BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BRENTA | P.I. 82003370242 | ENTE STRUMENTALE | QUOTA | | | 11,10% (QUOTA DI RIPARTIZIONE) | CASO DI IRRILEVANZA (LA QUOTA DI PARTECIPAZIONE E' UGUALE PER TUTTI I SOCI DELL'ENTE) |

Rispetto all'esercizio precedente non ci sono variazioni rilevanti.

Nella tabella che segue si elencano i soggetti giuridici componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato:

| DENOMINAZIONE | C.F. / P. I.V.A. | CATEGORIA | % PARTECIPAZIONE | ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO N-1 | METODO DI CONSOLIDAMENTO |
|-------------------------|-----------------------|----------------------|------------------|--------------------------------------|--------------------------|
| FARMACIE BASSANO S.R.L. | C.F./P.I. 00168480242 | SOCIETA' CONTROLLATA | 100,00% | 2019 | METODO INTEGRALE |
| S.I.S. S.R.L. | C.F./P.I. 00557400249 | SOCIETA' CONTROLLATA | 100,00% | 2019 | METODO INTEGRALE |

| | | | | | |
|-----------------|-----------------------|----------------------|-------|------|-------------------------|
| E.T.R.A. S.P.A. | C.F./P.I. 03278040245 | SOCIETA' PARTECIPATA | 7,04% | 2019 | METODO PROPORZIONALE |
|-----------------|-----------------------|----------------------|-------|------|-------------------------|

Nella tabella seguente si dettagliano i seguenti dati:

| ORGANISMI COMPRESI NELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO | | | | |
|--|-----------------------------------|--|--|---|
| ENTE/SOCIETA' | % PARTECIPAZIONE | VALORE DI PARTECIPAZIONE €/000 | PATRIMONIO NETTO €/000 | RISULTATO D'ESERCIZIO €/000 |
| FARMACIE BASSANO S.R.L. | 100% | 975.000,00 € | 1.217.411,00 € | 91.831,00 € |
| S.I.S. S.R.L. | 100% | 346.850,00 € | 2.092.878,00 € | 32.192,00 € |
| E.T.R.A. S.P.A. | 7,04% | 64.021.330,00 x 7,04% = 4.507.101,63 € | 230.427.668,00 € x 7,04% = 16222107,82 € | 10.488.965,00 € x 7,04% = 738.423,14 € |
| ORGANISMI PARTECIPATI NON CONSOLIDATI | | | | |
| ENTE/SOCIETA' | % PARTECIPAZIONE | VALORE DI PARTECIPAZIONE €/000 | PATRIMONIO NETTO €/000 | RISULTATO D'ESERCIZIO €/000 |
| C.I.S. S.R.L. <u>IN LIQUIDAZIONE</u> | 0,04% | Non presente bilancio 2020 | Non presente bilancio 2020 | Non presente bilancio 2020 |
| BANCA POPOLARE ETICA S.C.A.R.L. | 0,003% | 2.323,28 € | 120.565.302,00 € | 6.403.378,00 € |
| CONSIGLIO BACINO BRENTA | 0,740% | 13.801,34 € | 3.727.592,73 € | NON DETIENE LA CONTABILITA' D.E.P. VEDI BILANCIO PAG.21 |
| FONDAZIONE PREMIO BACCIN | 100,00% | | 275.000,00 € | |
| B.I.M. BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BRENTA | 11,10% (QUOTA DI RIPARTIZIONE) | | 422.250,18 € | |

Il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato.

L'organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo integrale oppure con il metodo proporzionale ovvero nell'integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla quota di partecipazione posseduta.

L'organo di revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

I risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2020 del Comune di Bassano del Grappa.

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2020 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) | Bilancio consolidato anno 2020 (a) | Bilancio consolidato anno 2019 (b) | Differenze (a-b) |
|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------|
| PATRIMONIO NETTO (A) | 165.280.111,50 € | 156.986.397,52 € | 8.293.713,98 € |
| FONDO PER RISCHI ED ONERI (B) | 5.897.344,03 € | 4.451.459,62 € | 1.445.884,41 € |
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C) | 922.732,78 € | 903.443,48 € | 19.289,30 € |
| DEBITI (D) | 41.460.198,25 € | 40.318.846,91 € | 1.141.351,34 € |
| RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E) | 17.494.012,00 € | 20.590.609,92 € | -309.6597,92 € |
| TOTALE DEL PASSIVO | 231.054.398,56 € | 223.250.757,45 € | 7.803.641,11 € |
| CONTI D'ORDINE | 17.721.416,32 € | 24.633.714,01 € | -6.912.297,69 € |

2.1 Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo:

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

| | STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|---|---|--------------|--------------|
| I | B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| 1 | Costi di impianto e di ampliamento | 7.754,95 € | 10.802,12 € |
| 2 | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità | 0,00 € | 0,00 € |
| 3 | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 79.801,67 € | 35.311,68 € |
| 4 | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile | 0,00 € | 0,00 € |
| 5 | Avviamento | 0,00 € | 0,00 € |
| 6 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | 6.703,00 € | 15.330,44 € |
| 9 | altre | 148.659,53 € | 151.732,78 € |

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

| | | | STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|-----|------|---|---|------------------|-----------------|
| | | | B) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | |
| II | | 1 | Beni demaniali | 59.472.902,21 € | 59.829.095,36 € |
| | 1.1 | | Terreni | 788.027,02 € | 565.137,54 € |
| | 1.2 | | Fabbricati | 20.162.476,18 € | 20.550.675,04 € |
| | 1.3 | | Infrastrutture | 35.861.733,96 € | 36.016.222,60 € |
| | 1.9 | | Altri beni demaniali | 2.660.665,05 € | 2.697.060,18 € |
| III | | 2 | Altre immobilizzazioni materiali | 105.376.370,11 € | 98.678.569,39 € |
| | 2.1 | | Terreni | 1.749.479,53 € | 1.678.303,15 € |
| | | a | di cui in leasing finanziario | 0,00 € | 0,00 € |
| | 2.2 | | Fabbricati | 74.841.441,58 € | 75.043.764,71 € |
| | | a | di cui in leasing finanziario | 0,00 € | 0,00 € |
| | 2.3 | | Impianti e macchinari | 25.731.200,16 € | 19.674.108,39 € |
| | | a | di cui in leasing finanziario | 0,00 € | 0,00 € |
| | 2.4 | | Attrezzature industriali e commerciali | 686.796,43 € | 597.505,58 € |
| | 2.5 | | Mezzi di trasporto | 1.309.232,82 € | 504.814,16 € |
| | 2.6 | | Macchine per ufficio e hardware | 313.822,63 € | 371.637,22 € |
| | 2.7 | | Mobili e arredi | 282.689,29 € | 334.246,72 € |
| | 2.8 | | Infrastrutture | 188.376,33 € | 195.079,06 € |
| | 2.99 | | Altri beni materiali | 273.331,34 € | 279.110,40 € |
| | | 3 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | 16.617.382,79 € | 13.389.426,42 € |

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

| | | | STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|----|---|---|---|--------------|--------------|
| | | | B) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | |
| IV | | | Immobilizzazioni finanziarie | | |
| | 1 | | Partecipazioni in: | 28.938,89 € | 73.599,52 € |
| | | a | Imprese controllate | 0,00 € | 0,00 € |
| | | b | Imprese partecipate | 25.781,25 € | 63.581,76 € |
| | | c | Altri soggetti | 3.157,64 € | 10.017,76 € |
| | 2 | | Crediti verso: | 19.505,00 € | 14.685,00 € |
| | | a | Altre amministrazioni pubbliche | 0,00 € | 0,00 € |
| | | b | Imprese controllate | 0,00 € | 0,00 € |
| | | c | Imprese partecipate | 0,00 € | 0,00 € |
| | | d | Altri soggetti | 19.505,00 € | 14.685,00 € |
| | 3 | | Altri titoli | 343.283,71 € | 343.283,71 € |

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

| | | | STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|-----|---|---|--|-----------------|-----------------|
| | | | C) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | |
| I | | | Rimanenze | 997.899,13 € | 983.320,73 € |
| | | | Totale | | |
| II | | | Crediti | | |
| | 1 | | Crediti di natura tributaria | 2.621.745,31 € | 1.971.368,57 € |
| | | a | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | 0,00 € | 0,00 € |
| | | b | Altri crediti da tributi | 2.547.244,99 € | 1.970.368,57 € |
| | | c | Crediti da fondi perequativi | 74.500,32 € | 0,00 € |
| | 2 | | Crediti per trasferimenti e contributi | 5.837.755,37 € | 16.808.190,01 € |
| | | a | Verso amministrazioni pubbliche | 5.437.669,04 € | 16.652.235,64 € |
| | | b | Imprese controllate | 0,00 € | 0,00 € |
| | | c | Imprese partecipate | 11.050,83 € | 145.872,32 € |
| | | d | Verso altri soggetti | 389.035,50 € | 10.082,05 € |
| | 3 | | Verso clienti ed utenti | 8.452.027,46 € | 8.394.966,21 € |
| | 4 | | Altri crediti | 5.956.663,78 € | 4.136.459,26 € |
| | | a | Verso l'erario | 459.851,03 € | 661.606,16 € |
| | | b | Per attività svolta per c/terzi | 93.180,27 € | 75.127,59 € |
| | | c | altri | 5.403.632,48 € | 3.399.725,51 € |
| | | | Totale crediti | 22.868.191,92 € | 31.309.984,05 € |
| III | | | Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | |
| | 1 | | partecipazioni | 4.589,02 € | 5.224,52 € |
| | 2 | | Altri titoli | 88.784,00 € | 87.186,23 € |
| | | | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | 93.373,02 € | 92.410,75 € |
| IV | | | Disponibilità liquide | | |
| | 1 | | Conto di tesoreria | 23.996.213,39 € | 17.584.931,97 € |
| | | a | Istituto tesoriere | 23.996.213,39 € | 15.606.209,88 € |
| | | b | Presso Banca d'Italia | 0,00 € | 1.978.722,09 € |
| | 2 | | Altri depositi bancari e postali | 863.668,63 € | 619.941,99 € |
| | 3 | | Denaro e valori in cassa | 14.483,76 € | 18.178,32 € |
| | 4 | | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | 0,00 € | 0,02 € |
| | | | Totale disponibilità liquide | 24.874.365,78 € | 18.223.052,30 € |
| | | | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 48.833.829,85 € | 50.608.767,83 € |

Ratei e risconti attivi

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

| | | | STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|--|---|--|---|--------------|--------------|
| | | | D) RATEI E RISCONTI | | |
| | 1 | | Ratei attivi | 9.759,41 € | 44.806,98 € |
| | 2 | | Risconti attivi | 109.507,44 € | 55.346,22 € |
| | | | TOTALE RATEI E RISCONTI D) | 119.266,85 € | 100.153,20 € |

2.2 Stato Patrimoniale consolidato

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo:

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella:

| | | | STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|-----|---|--|--|-------------------------|-------------------------|
| | | | A) PATRIMONIO NETTO | | |
| I | | | Fondo di dotazione | 8.173.597,32 € | 19.192.901,83 € |
| II | | | Riserve | 157.304.487,19 € | 137.818.683,01 € |
| | a | | Da risultato economico di esercizi precedenti | 39.495.092,29 € | 19.058.899,85 € |
| | b | | Da capitale | 35.317.590,95 € | 31.305.813,34 € |
| | c | | Da permessi di costruire | 24.797.288,71 € | 20.751.208,85 € |
| | d | | Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali | 57.694.515,24 € | 57.694.515,24 € |
| | e | | Altre riserve indisponibili | 0,00 € | 9.008.245,73 € |
| III | | | Risultato economico dell'esercizio | -197.973,01 € | -25.187,32 € |
| | | | Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi | 165.280.111,50 € | 156.986.397,52 € |
| | | | Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi | 0,00 € | 1.000,00 € |
| | | | Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi | 0,00 € | 0,00 € |
| | | | Patrimonio netto di pertinenza di terzi | 0,00 € | 1.000,00 € |
| | | | TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | 165.280.111,50 € | 156.986.397,52 € |

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

| | | | STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|--|---|--|---|-----------------------|-----------------------|
| | | | B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | |
| | 1 | | Per trattamento di quiescenza | 0,00 € | 0,00 € |
| | 2 | | Per imposte | 4.149.367,42 € | 251.244,72 € |
| | 3 | | Altri | 1.747.976,61 € | 4.200.214,90 € |
| | 4 | | Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri | 0,00 € | 0,00 € |
| | | | TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | 5.897.344,03 € | 4.541.459,62 € |

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

| | STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|--|--|---------------------|---------------------|
| | C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | 922.732,78 € | 903.443,48 € |
| | TOTALE T.F.R. (C) | 922.732,78 € | 903.443,48 € |

Il fondo corrisponde al totale delle indennità a favore dei dipendenti delle società e degli enti compresi nell'area di consolidamento.

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

| | | | STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|--|---|---|--|------------------------|------------------------|
| | | | D) DEBITI | | |
| | 1 | | Debiti da finanziamento | 29.094.723,31 € | 31.971.894,66 € |
| | | a | Prestiti obbligazionari | 5.340.218,00 € | 6.176.716,00 € |
| | | b | V/alte amministrazioni pubbliche | 799.200,00 € | 865.800,00 € |
| | | c | Verso banche e tesoriere | 3.519.378,99 € | 3.561.514,52 € |
| | | d | Verso altri finanziatori | 19.435.926,32 € | 21.367.864,14 € |
| | 2 | | Debiti vs fornitori | 6.639.396,06 € | 4.508.674,82 € |
| | 3 | | acconti | 739.544,68 € | 704.013,08 € |
| | 4 | | Debito per trasferimenti e contributi | 2.067.042,27 € | 719.075,39 € |
| | | a | Enti finanziati dal servizio sanitario nazionale | 0,00 € | 0,00 € |
| | | b | Altre amministrazioni pubbliche | 329.967,83 € | 52.959,48 € |
| | | c | Imprese controllate | 0,00 € | 0,00 € |
| | | d | Imprese partecipate | 18.191,57 € | 9.433,32 € |
| | | e | Altri soggetti | 1.718.882,87 € | 656.682,59 € |
| | 5 | | Altri debiti | 2.919.491,93 € | 2.415.188,96 € |
| | | a | Tributari | 191.953,84 € | 184.596,42 € |
| | | b | Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 335.618,80 € | 741.434,09 € |
| | | c | Per attività svolta per c/terzi | 510.294,58 € | 0,00 € |
| | | d | altri | 1.881.624,71 € | 1.489.158,45 € |
| | | | TOTALE DEBITI (D) | 41.460.198,25 € | 40.318.846,91 € |

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

| | | | STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|----|---|---|--|------------------------|------------------------|
| | | | E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | | |
| I | | | Ratei passivi | 2.539.034,53 € | 1.950.388,71 € |
| II | | | Risconti passivi | 14.954.977,47 € | 18.640.221,21 € |
| | 1 | | Contributi agli investimenti | 14.929.643,88 € | 18.613.563,45 € |
| | | a | Da altre amministrazioni pubbliche | 10.088.128,27 € | 8.637.129,26 € |
| | | b | Da altri soggetti | 4.841.515,61 € | 9.976.434,19 € |
| | 2 | | Concessioni pluriennali | 19.318,39 € | 24.469,98 € |
| | 3 | | Altri risconti passivi | 6.015,20 € | 2.187,78 € |
| | | | TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | 17.494.012,00 € | 20.590.609,92 € |

Conti d'ordine

Il dettaglio dei conti d'ordine è riportato nella seguente tabella:

| | | | STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|--|---|--|---|------------------------|------------------------|
| | | | CONTI D'ORDINE | | |
| | 1 | | Impegni su esercizi futuri | 16.260.495,29 € | 23.332.037,08 € |
| | 2 | | Beni di terzi in uso | 0,00 € | 0,00 € |
| | 3 | | Beni dati in uso a terzi | 0,00 € | 0,00 € |
| | 4 | | Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | 1.027.204,36 € | 934.895,10 € |
| | 5 | | Garanzie prestate a imprese controllate | 0,00 € | 0,00 € |
| | 6 | | Garanzie prestate a imprese partecipate | 33.757,93 € | 16.650,66 € |
| | 7 | | Garanzie prestate a altre imprese | 399.958,74 € | 350.131,17 € |
| | | | TOTALE CONTI D'ORDINE | 17.721.416,32 € | 24.633.714,01 € |

3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2020 e dell'esercizio precedente e i principali aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2020 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

| CONTO ECONOMICO | Bilancio consolidato 2020 (a) | Bilancio consolidato 2019 (b) | Differenze (a-b) |
|---|----------------------------------|----------------------------------|---------------------|
| A)COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | 55.577.582,27 € | 52.983.312,89 € | 2.594.269,38 € |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | 53.721.167,76 € | 51.070.035,67 € | 2.651.132,09 € |
| | | | |
| DIFFERENZA FRA COMP.POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | 1.856.414,51 € | 1.913.277,22 € | -56.862,71 € |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | -1.003.454,68 € | -1.181.455,98 € | 178.001,30 € |
| Proventi finanziari | 122.500,75 € | 57.106,23 € | 65.394,52 € |
| Oneri finanziari | 1.125.955,43 € | 1.238.562,21 € | -112.606,78 € |
| D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | | |
| Rivalutazioni | 0,00 € | 10.390,39 € | -10.390,39 € |
| Svalutazioni | 5.899,73 € | 624,52 € | 5.275,21 € |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | |
| Proventi straordinari | 68,57 € | 355.955,21 € | -355.886,64 € |
| Oneri straordinari | 335.922,48 € | 313.397,42 € | 22.525,06 € |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) | 511.206,19 € | 784.145,20 € | -272.939,01 € |
| Imposte | 709.179,20 € | 809.332,52 € | -100.153,32 € |
| RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi*) | (197.973,01) € | (25.187,32) € | (172.785,69) € |
| Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato 2020 e i principali dati aggregati del Conto economico consolidato esercizio 2020 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico del Comune di Bassano del Grappa (ente capogruppo):

| CONTO ECONOMICO | Bilancio consolidato 2020 (a) | Bilancio Ente capogruppo 2020 (b) | Differenze (a-b) |
|---|-------------------------------|-----------------------------------|---------------------|
| A)COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | 55.577.582,27 € | 38.689.484,58 € | 16.888.097,69 € |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | 53.721.167,76 € | 37.776.896,52 € | 15.944.271,24 € |
| | | | |
| DIFFERENZA FRA COMP.POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | 1.856.414,51 € | 912.588,06 € | 943.826,45 € |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | -1.003.454,68 € | -1.045.394,78 € | 41.940,10 € |
| Proventi finanziari | 122.500,75 € | 1.946,97 € | 120.553,78 € |
| Oneri finanziari | 1.125.955,43 € | 1.047.341,75 € | 78.613,68 € |
| D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | | |
| Rivalutazioni | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |
| Svalutazioni | 5.899,73 € | 0,00 € | 5.899,73 € |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | |
| Proventi straordinari | 68,57 € | 68,57 € | 0,00 € |
| Oneri straordinari | 335.922,48 € | 335.922,48 € | 0,00 € |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) | 511.206,19 € | -468.660,63 € | 979.866,82 € |
| Imposte | 709.179,20 € | 591.758,54 € | 117.420,66 € |
| RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi*) | (197.973,01) € | (1.060.419,17) € | 862.446,16 € |
| Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi | 0,00 € | 0,00 € | 0,00 € |

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'analisi dei dati contenuti si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella:

| | | CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|---|---|--|----------------------|----------------------|
| | | A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | | |
| 1 | | Proventi da tributi | 19.792.587,95 | 21.564.741,40 |
| 2 | | Proventi da fondi perequativi | 1.846.140,24 | 1.826.167,96 |
| 3 | | Proventi da trasferimenti | 10.829.432,55 | 5.646.881,51 |
| | a | Proventi da trasferimenti correnti | 10.166.152,68 | 5.040.501,25 |
| | b | Quota annuale di contributi agli investimenti | 663.279,87 | 606.380,26 |
| | c | Contributi agli investimenti | 0,00 | 0,00 |
| 4 | | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | 17.828.869,97 | 19.169.524,84 |
| | a | Proventi derivanti dalla gestione dei beni | 3.439.572,83 | 3.673.488,46 |
| | b | Ricavi della vendita di beni | 3.464.426,11 | 3.221.396,72 |
| | c | Ricavi e proventi della prestazione di servizi | 10.924.871,03 | 12.274.639,66 |
| 5 | | Variazione nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | -60.500,00 | -134.000,00 |
| 6 | | Variazione dei lavori in corso su ordinazione | 38.274,23 | -90.940,64 |
| 7 | | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 2.269.180,11 | 843.739,71 |
| 8 | | Altri ricavi e proventi diversi | 3.033.597,22 | 4.157.198,11 |
| | | Totale componenti positivi della gestione A) | 55.577.582,27 | 52.983.312,89 |

Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

| | | CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|----|---|---|------------------------|------------------------|
| | | B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | |
| 9 | | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | 4.289.260,74 € | 3.740.900,69 € |
| 10 | | Prestazioni di servizi | 14.647.228,12 € | 14.374.108,27 € |
| 11 | | Utilizzo beni di terzi | 1.062.740,09 € | 870.074,94 € |
| 12 | | Trasferimenti e contributi | 6.543.886,79 € | 3.927.897,87 € |
| | a | Trasferimenti correnti | 5.870.442,10 € | 3.652.147,07 € |
| | b | Contributi agli investimenti ad altre amministrazioni pubbliche | 289.812,99 € | 51.130,00 € |
| | c | Contributi agli investimenti ad altri soggetti | 383.631,70 € | 224.620,80 € |
| 13 | | Personale | 14.787.727,40 € | 14.910.677,18 € |
| 14 | | Ammortamenti e svalutazioni | 7.817.675,46 € | 7.451.575,14 € |
| | a | Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali | 50.905,09 € | 119.222,31 € |
| | b | Ammortamenti di immobilizzazioni materiali | 7.413.783,63 € | 7.205.698,19 € |
| | c | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 0,00 € | 0,00 € |
| | d | Svalutazione crediti | 352.986,74 € | 126.654,64 € |
| 15 | | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | -37.579,62 € | 13.019,53 € |
| 16 | | Accantonamenti per rischi | 1.222.736,91 € | 2.423.100,38 € |
| 17 | | Altri accantonamenti | 1.163.353,20 € | 1.110.303,20 € |
| 18 | | Oneri diversi di gestione | 2.224.138,67 € | 2.248.378,47 € |
| | | Totale componenti negativi della gestione B) | 53.721.167,76 € | 51.070.035,67 € |

Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

| | | CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|----|---|---|-----------------|-----------------|
| | | C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | |
| | | Proventi finanziari | | |
| 19 | | Proventi da partecipazioni | 84.129,65 € | 8.010,04 € |
| | a | Da società controllate | 0,00 € | 0,00 € |
| | b | Da società partecipate | 81.971,65 € | 8.010,04 € |
| | c | Da altri soggetti | 2.158,00 € | 0,00 € |
| 20 | | Altri proventi finanziari | 38.371,10 € | 49.096,19 € |
| | | Totale proventi finanziari | 122.500,75 € | 57.106,23 € |
| | | Oneri finanziari | | |
| 21 | | Interessi ed altri oneri finanziari | 1.125.955,43 € | 1.238.562,21 € |
| | a | Interessi passivi | 1.119.516,00 € | 1.232.121,78 € |
| | b | Altri oneri finanziari | 6.439,43 € | 6.440,43 € |
| | | Totale oneri finanziari | 1.125.955,43 € | 1.238.562,21 € |
| | | Totale (c) | -1.003.454,68 € | -1.181.455,98 € |
| | | D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | |
| 22 | | Rivalutazioni | 0,00 € | 10.390,69 € |
| 23 | | Svalutazioni | 5.899,73 € | 624,52 € |
| | | Totale (D) | -5.899,73 € | 9.766,17 € |

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

| | | CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|----|---|--|----------------|--------------|
| | | E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | |
| 24 | | Proventi straordinari | | |
| | a | Proventi da permessi di costruire | 0,00 € | 0,00 € |
| | b | Proventi da trasferimenti in conto capitale | 0,00 € | 0,00 € |
| | c | Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo | 68,57 € | 355.955,21 € |
| | d | Plusvalenze patrimoniali | 0,00 € | 0,00 € |
| | e | Altri proventi straordinari | 0,00 € | 0,00 € |
| | | Totale proventi straordinari | 68,57 € | 355.955,21 € |
| 25 | | Oneri straordinari | | |
| | a | Trasferimenti in conto capitale | 0,00 € | 0,00 € |
| | b | Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo | 335.922,48 € | 313.397,42 € |
| | c | Minusvalenze patrimoniali | 0,00 € | 0,00 € |
| | d | Altri oneri straordinari | 0,00 € | 0,00 € |
| | | Totale oneri straordinari | 335.922,48 € | 313.397,42 € |
| | | Totale (E) | (335.853,91) € | 42.557,79 € |

Risultato d'esercizio

| | | CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO | ANNO 2020 | ANNO 2019 |
|----|--|--|----------------|---------------|
| | | RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) | 511.206,19 € | 784.145,20 € |
| 26 | | Imposte | 709.179,20 € | 809.332,52 € |
| 27 | | RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi) | (197.973,01) € | (25.187,32) € |
| 28 | | Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi | 0,00 € | 0,00 € |
| | | | | |

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di 511.206,19 €.

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo negativo di (197.973,01) €.

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'organo di revisione rileva che al Bilancio Consolidato è allegato una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente;
- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" ed "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compresi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro *fair value* ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura;
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
 - della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermediaria;
 - delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascun dei componenti del gruppo;
 - se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria,
 - della ragione dell'inclusione nel consolidamento degli enti o delle società controllate e partecipante dalla capogruppo;
 - della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;
 - qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano significative il confronto tra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio consolidato);
- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:
 - a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, comprensivi delle entrate esternalizzate;
 - b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
 - c) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni.

L'organo rivela che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell'esercizio precedente;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato;

5. Osservazioni

Il bilancio Consolidato per l'esercizio 2020 del Comune di Bassano del Grappa offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica.

L'organo di revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2020 del Comune di Bassano del Grappa è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato nr.11 al D.lgs. nr.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- con riferimento alla determinazione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune e dell'area di consolidamento l'Ente ha due controllate ed una partecipata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. nr.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ad a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2020 del Comune di Bassano del Grappa rappresenta in modo veritiero e corretto
- la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica;
- la relazione sulla gestione contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

6. Conclusioni

L'organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art.239 comma 1 lett. d-bis del D.lgs. nr.267/2000,

esprime:

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il Bilancio Consolidato 2020 del Gruppo di Amministrazione Pubblica del Comune di Bassano del Grappa.

L'organo di revisione

dott. Massimo Todaro

dott. Riccardo Biscuola

dott. Giancarlo Marcon

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005